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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta 

Ympäristöystävällisyyteen kiinnitetään jatkuvasti yhä enemmän huomiota, ja kestävän 

kehityksen merkitys kasvaa. Mikäli yritykset haluavat toimia ja menestyä nykyisessä ja 

tulevaisuuden liiketoimintaympäristössä, ympäristöasioita ei voida jättää huomioimatta. 

Ympäristövaatimusten kohdistuessa kaikille aloille, monet yritykset suunnittelevat, miten 

näitä voidaan integroida omaan toimintaan. Lainsäädäntö tiukentaa ja luo pakotteita. 

Markkinaedun tulevaisuudessa saavat ne, jotka jo nyt toimivat energiatehokkaasti ja kes-

täviä arvoja kunnioittaen. (Anttila 2010, 148.) 

Lainsäädännön tiukentuminen ja ympäristöasioiden käsitteleminen ei ole turhaa, sillä on 

olemassa vahvoja todisteita nykyisen elämäntapamme kestämättömyydestä. Yritysten 

ja kuluttajien on kehitettävä toimintatapojaan, koska muita vaihtoehtoja saavuttaa vallit-

sevaa kestävän kehityksen kulttuuria ei ole. 

Suomessa EU luo nykyisin puitteet lainsäädännön kehittämiselle. EU:ssa nykyisin voi-

massa oleva ekosuunnitteludirektiivi korvasi aiemman EuP-direktiivin 20.11.2009. Direk-

tiivin tavoitteena on ensisijaisesti edistää kestävää kehitystä. Tämä tarkoittaa, että lait-

teiden energiatehokkuuteen, kestävyyteen, korjattavuuteen ja kierrätettävyyteen on kiin-

nitettävä enemmän huomiota jo niiden suunnitteluvaiheessa. Säädöksillä pyritään saa-

maan tuotteiden elinkaari kokonaisuudessaan mahdollisimman pitkäksi. Direktiivi vaikut-

taa useaan laiteryhmään. Tässä työssä käsiteltävät asiat on kuitenkin rajattu koskemaan 

ainoastaan kodinkoneita. 

Valmistajien vastuu kasvaa direktiivin myötä. Tärkeimpänä tavoitteena voidaan pitää, 

että kertakulutushyödykkeet pyritään saamaan kokonaan pois EU:n markkinoilta. Lisäksi 

korjaustoimenpiteet on saatava kustannustehokkaammiksi ja laitteita pitää pystyä kor-

jaamaan vielä useiden vuosien jälkeen niiden valmistuksesta kannattavasti. Kun ollaan 

viimein laitteen elinkaaren loppupäässä, eli kierrätysvaiheessa, laitteesta on pystyttävä 

kierrättämään ja hyödyntämään vielä mahdollisimman paljon. 
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1.2 Opinnäytetyön tavoitteet 

Tämä on tutkimustyyppinen opinnäytetyö, jonka tarkoituksena on selvittää ihmisten ku-

lutuskäyttäytymistä kodinkoneen rikkoutuessa. Tutkimustyöstä selviää, mikä vaikuttaa 

eniten päätökseen korjauttaa kodinkone uuden ostamisen sijaan. Samalla selvitettiin, 

kuinka tärkeänä asiana kuluttajat ympäristöystävällisyyttä pitävät ja onko tällä vaikutusta 

valintapäätökseen. Selvitys on kiinnostava, koska aihe on ajankohtainen ja koskettaa 

meitä kaikkia. Tutkimus kiinnostaa minua erityisesti myös siksi, koska työskentelen itse 

alalla, johon ekosuunnitteludirektiivi vaikuttaa. 

Opinnäytetyö tuo hyödyllistä tietoa ihmisten kulutuskäyttäytymisestä kodinkoneisiin liit-

tyvissä ongelmatilanteissa ja ekologisuuden merkityksestä tässä yhteydessä. Tätä voi-

vat hyödyntää aiheeseen liittyviä tutkimuksia tekevät sekä sijoittajat ja kodinkonealan 

yrittäjät liiketoimintaa kehittäessä. Opinnäytetyössä selvennetään laajasti ympäristöys-

tävällisen liiketoiminnan tärkeyttä ja tutkitaan kuluttajien mielipiteitä ympäristöystävälli-

syydestä. 

Kaikkien tutkimusten lähtökohtana on aina kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Mää-

rällisen tutkimuksen menetelmiä ilmiön mittaamiseen voidaan käyttää, kun tutkimus-

kohde on täsmentynyt ja siitä on riittävästi tietoa saatavilla. (Kananen 2011, 12.) Tämä 

työ toteutettiin määrällistä tutkimusmenetelmää käyttäen.  

Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus pyrkii yleistämään tutkimustulokset koskemaan 

koko perusjoukkoa. Tutkimuksen mittarit ovat määrällisiä. Niistä saatu aineisto käsitel-

lään tilastollisia menetelmiä käyttäen. (Kananen 2011, 18.) Kun tarkastellaan useiden 

yksilöiden käytöstä laajemmassa mittakaavassa, voidaan joissain tapauksissa puhua 

jopa yhteiskunnan ilmiöstä. (Vehkalahti 2014, 11.) 

Opinnäytetyö toteutettiin kyselytutkimuksena ja aineisto kerättiin kyselylomakkeen avulla 

kodinkonehuoltoliikkeen asiakkailta. Työssä tarkasteltiin lainsäädäntöä sekä olemassa 

olevia raportteja ja tilastoja kodinkoneiden myynnistä ja energiankulutuksesta. Tärkeänä 

osana tutkimusta verrattiin teoriaa ja ekosuunnitteludirektiivin tavoitteita kuluttajien mie-

lipiteisiin ja arvoihin. Näiden pohjalta pystyttiin arvioimaan myös kodinkoneiden myynti- 

ja huoltotoiminnan kehityssuuntaa ja vaikutuksia alalla toimiviin yrityksiin. 
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Tutkimusongelmaksi voidaan määritellä: ekologisuuden vaikutus päätökseen korjauttaa 

kodinkone. Kyselyllä selvitettiin laajasti kuluttajien mielipiteitä ja arvoja ympäristöystäväl-

lisyydestä sekä kuinka merkittävästi ekologisuus vaikuttaa kulutuskäyttäytymiseen juuri 

tällaisessa tilanteessa. Tavoitteena oli löytää vastaus seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

• Missä tilanteissa kodinkone korjautetaan? 

• Kuinka paljon taustamuuttujat vaikuttavat korjauspäätökseen? 

• Mikä vaikuttaa eniten korjauspäätökseen? 

• Kuinka paljon on ekologisia kuluttajia? 

• Kuinka moni pitää ympäristölainsäädäntöä hyvänä asiana? 

2 Ympäristöystävällisyys 

2.1 Kestävän kehityksen määritelmä 

2.1.1 Kestävä kehitys 

Ekologinen, sosiaalinen ja taloudellinen kestävyys muodostavat yhdessä kestävän kehi-

tyksen käsitteen. Ekologista kestävää kehitystä on tutkittu näistä eniten. Monilla varmasti 

tuleekin ympäristöystävällisyys ensimmäisenä mieleen, kun puhutaan kestävästä kehi-

tyksestä. Kestävää kehitystä edistäessä on löydettävä toimintamalleja, joissa kaikki 

kolme näkökulmaa yhdistyvät. Taloudellinen kehitys on toteutettava ekologisesti kestä-

västi ja ympäristönsuojelussa on löydettävä keinoja, jotka ovat taloudellisesti ja sosiaali-

sesti kestäviä. (Kärnä & Maijala 2006, 15.) 

Kestävä kehitys on ohjattua ja jatkuvaa yhteiskunnallista muutosta, joka tapahtuu maa-

ilmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti. Jokapäiväisessä toiminnassa ja päätöksen-

teossa on huomioitava tasavertaisesti ympäristö, ihminen ja talous. Muutoksen on tar-

koitus turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuudet. (Kestävä 

kehitys 2013.) 

Kestävyyden käsite tuli varsinaisesti osaksi ympäristöterminologiaa vuonna 1987, kun 

Ympäristön ja kehityksen maailmankomissio julkaisi raporttinsa Yhteinen tulevaisuu-

temme. Norjan pääministerin Gro Harlem Brundtlandin johtama komissio määritteli kes-

tävän kehityksen ”kehitykseksi, joka tyydyttää nykyhetken tarpeet viemättä tulevilta su-

kupolvilta mahdollisuutta tyydyttää omat tarpeensa”. (Assadourian & Prugh 2013, 19.) 
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Vähitellen maailmanlaajuiseksi kasvanut toiminta lähti liikkeelle komission alulle saatta-

masta työstä. Kestävää kehitystä ajava lainsäädäntö on hiljalleen kehittynyt kattavam-

maksi ja politiikka muotoutunut yhtenäisemmäksi.  Nämä muodostavat nykyisin moni-

puolisen kokonaisuuden. (Kestävä kehitys 2013.) 

2.1.2 Ekologinen kestävyys 

Biologisen monimuotoisuuden ja ekosysteemien toimivuuden säilyttäminen on peruseh-

tona kestävälle kehitykselle. Ihmisten taloudellinen ja aineellinen toiminta on sovitettava 

luonnon kestokykyyn, jotta se on pitkällä aikavälillä kestävää. Kansainvälinen yhteistyö 

on tärkeässä asemassa, kun pyritään ekologiseen kestävyyteen. (Ympäristöministeriö 

2013.) 

Varovaisuusperiaatteen noudattaminen on keskeistä ekologisen kestävyyden näkökul-

masta. Tieteellisen näytön perusteella ympäristön tilan heikkenemistä ehkäiseviä toi-

menpiteitä ei voida enää viivästyttää. Riskit, haitat ja kustannukset on kuitenkin arvioi-

tava ennen toimenpiteisiin ryhtymistä. Haittojen syntymisen estäminen ja haittojen torju-

minen jo alkuvaiheessa ovat myös tärkeitä periaatteita. Kustannukset pyritään perimään 

haittojen aiheuttajilta. (Ympäristöministeriö 2013.) 

2.1.3 Taloudellinen kestävyys 

Taloudellisen kestävyyden tarkoituksena on ehkäistä pitkän aikavälin velkaantuminen ja 

varojen väheneminen. Taloudellinen kestävyys on sisällöltään ja laadultaan tasapai-

noista kasvua. Kestävä talous toimii pohjana yhteiskunnan keskeisille toiminnoille. Ta-

louspolitiikka pyrkii mahdollisimman pitkään taloudelliseen kestävyyteen. Tämän seu-

rauksena syntyy suotuisat olosuhteet kansallisen hyvinvoinnin säilyttämiselle ja lisäämi-

selle. (Ympäristöministeriö 2013.) 

Talouden ollessa kestävällä pohjalla on myös helpompi selviytyä vastaan tulevista uu-

sista haasteista. Väestön ikääntymisen myötä kasvavat sosiaaliturva- ja terveysmenot 

ovat vain yksi näistä haasteista. Kestävä talous on sosiaalisen kestävyyden perusta. No-

peasti muuttuva maailmantalous voi tuoda tullessaan useita vaikeuksia ja sosiaalisen 

kestävyyden toiminnot puolestaan taas auttavat osittain helpottamaan näitä. (Ympäris-

töministeriö 2013.) 
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2.1.4 Sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys 

Sosiaalinen ja kulttuurinen kestävyys pyrkii takaamaan hyvinvoinnin edellytysten siirty-

misen sukupolvelta toiselle. Sosiaalisen kestävyyden haasteilla on merkittäviä vaikutuk-

sia ekologiseen ja taloudelliseen kestävyyteen maailmanlaajuisesti. Koulutuksen järjes-

täminen, ruoka- ja terveydenhuolto, sukupuolten välinen tasa-arvo, köyhyys ja jatkuva 

väestönkasvu ovat näitä haasteita, joihin vastaaminen vaatii kovaa työtä kansainvälisiltä 

yhteisöiltä ja valtioilta itseltään. (Ympäristöministeriö 2013.) 

Tärkeä edellytys ekologisen kestävyyden edistämiselle ja sen yhteiskunnalliselle hyväk-

syttävyydelle on kansalaisten perushyvinvointi. Maan asukkaiden hyvinvointia edistävä 

yhteiskunnan kehitys yhdessä taloudellisen kehityksen kanssa vaikuttaa ratkaisevasti 

kestävän kehityksen toteutumiseen. (Ympäristöministeriö 2013.) 

2.2 Ympäristöystävällinen liiketoiminta 

2.2.1 Ympäristöalan kehitys 

Ympäristöalan kehitystä voidaan kuvata kahtena aaltona. Ensimmäinen aalto lähti liik-

keelle jo 1970-luvulla Rooman Klubin teoksen Kasvun rajat myötä, joka korosti kasvu-

mahdollisuuksien ja ympäristötuhojen välistä yhteyttä. Tuolloin ympäristönormit alkoivat 

tiukentumaan ja yritykset joutuivat investoimaan rahaa päästöjä vähentääkseen. Ympä-

ristöalan kehitys oli pitkään vain seuraus lainsäädännön kehityksestä. (Kärnä & Maijala 

2006, 11.) Tämä on kääntynyt ajan myötä toisinpäin. 

Toinen aalto lähti liikkeelle globaalien ympäristöhuolien kasvusta ja suurista ympäristö-

onnettomuuksista 1980-luvulla. ”Kestävän kehityksen” käsite tuli yleisesti ihmisten tietoi-

suusteen vuonna 1987 Brundtlandin komitean toimesta. Kestävällä kehityksellä tarkoite-

taan taloudellisten-, sosiaalisten- ja ympäristövaikutusten toimenpiteiden arviointia. Ku-

luttajien aktiivinen toiminta ja ympäristötietoisuuden kasvu ovat saaneet aikaan ympäris-

töystävällisten kuluttajatuotteiden kysynnän lisääntymisen 1990-luvun alusta lähtien. 

(Kärnä & Maijala 2006, 11.) 
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Kestävästä kehityksestä keskustellaan globaalisti kasvavassa määrin ja tämä on myös 

Euroopan unionin keskeisimpiä tavoitteita. ”Pähkinän kuoressa” kestävä kehitys tarkoit-

taa nykyisen sukupolven tarpeiden tyydyttämistä vaarantamatta tulevien sukupolvien 

mahdollisuutta tyydyttää omansa. (Kärnä & Maijala 2006, 12.) 

Teollisuuden toimintaympäristöön vaikuttaa kaksi ympäristöasioiden megatrendiä, jotka 

ovat resurssien jatkuvasti kasvava väheneminen ja lainsäädännön lisääntyminen. Yrityk-

siltä vaaditaan nykyään myös entistä enemmän läpinäkyvyyttä. (Kärnä & Maijala 2006, 

13.) Mikäli yritykset haluavat toimia ja menestyä nykyisessä sekä tulevaisuuden liiketoi-

mintaympäristössä, ympäristöasioita ei voida jättää huomioimatta. Ympäristöystävälli-

syyteen kiinnitetään jatkuvasti yhä enemmän huomiota ja kestävän kehityksen merkitys 

kasvaa. Markkinaedun tulevaisuudessa saavat ne, jotka jo nyt toimivat energiatehok-

kaasti ja kestäviä arvoja kunnioittaen. 

Vallitseva maailmantalouden malli perustuu useille oletuksille maailman toiminnasta. 

Näissä perehdytään siihen, mitä talous on ja miksi se on olemassa. Nämä oletukset ovat 

peräisin ajalta, jolloin maailma oli vielä harvaan asuttu ja ihmisen aikaansaannokset oli-

vat vaatimattomia. Luonnonvaroja oli reilusti, mutta infrastruktuurin puute rajoitti kehi-

tystä. Ympäristöön kohdistuvista vaikutuksista ei tarvinnut huolehtia tuohon aikaan, sillä 

näiden oletettiin olevan hyvin vähäisiä ja tarvittaessa helposti ehkäistävissä. Asia mihin 

kiinnitettiin eniten huomiota, oli markkinatalouden kasvu. Pyrittiin tuotannon ja kulutuk-

sen kasvuun tehostamalla tavaroiden ja palveluiden virtaa. Kasvun avulla pystyttiin te-

hokkaasti parantamaan ihmisten hyvinvointia. (Assadourian & Prugh 2013, 124.) 

Energian hinnan nousu, lainsäädäntö ja huoli ilmaston lämpenemisestä ovat saaneet 

useat yritykset pohtimaan vakavasti tuotteidensa ympäristövaikutuksia. Kodinkoneita 

valmistavat yritykset kehittävät jatkuvasti valmistukseen uusia ympäristöystävällisiä ke-

mikaaleja haitallisten tilalle. (Dicker & Katajamäki & Palanterä 2012, 56.) 

Nykyhetken tärkeänä tavoitteena voidaan pitää, että olisi pystyttävä luomaan talousmalli, 

joka parantaa ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua kestävin keinoin. Tutkimusten mu-

kaan on myös todettu, että todellisen tarpeen ylittävä aineellinen kulutus voi heikentää 

hyvinvointia. Kuluttaminen ei millään lailla takaa hyvää elämänlaatua, päinvastoin. 
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Kuvio 1. Eri talousmallien peruspiirteitä. (Assadourian & Prugh 2013, 56). 

Erik Assadourian ja Tom Prugh ovat käsitelleet kirjassaan erilaisten talousmallien perus-

piirteitä. Tärkeintä olisi löytää ”kultainen keskitie” näiden välillä. Nykyistä talousmallia voi 

olla kuitenkin ajoittain hankalaa yhdistää päätavoitteenaan kestävää kehitystä tai ympä-

ristövaikutusten minimointia ajavaan talousmalliin. (Kuvio 1.) 



8 

 

2.2.2 Tuotanto 

Sitä mitä ei mitata, ei voi kunnolla hallita. Tästä syystä myös ekotehokkuuden mittaami-

nen on tärkeää. Tunnuslukujen avulla saadaan luotettavaa tietoa päätöksenteon ja ke-

hitystyön pohjaksi. (Rissa 2001, 52). 

Kun ympäristöystävällinen toiminta muutetaan käytännön toimiksi, se tarkoittaa useim-

miten energia- ja materiaalitehokkuuden parantamista. Se mikä parantaa tehokkuutta, 

laskee usein myös kustannuksia. Tehokkuuden parantaminen kuuluu useimpien yritys-

ten normaaliin toimintaan. PricewaterhouseCoopersin vuonna 2009 tekemän ilmaston-

muutostutkimuksen mukaan lähes 90 prosenttia yrityksistä on tehnyt energiatehokkuutta 

ja noin 70 prosenttia materiaalitehokkuutta parantavia toimenpiteitä. Tutkimuksen aikana 

tehty kysely kohdistettiin Suomen 430 suurimmalle yritykselle. (Anttila 2010, 11.) Hiilija-

lanjälkensä laskeva yhtiö voi käyttää tietoa parannus- ja tehostamiskohteiden löytä-

miseksi omista prosesseistaan. 

Lukuisten tutkimusten ja raskauttavien todisteiden perusteella fossiilisiin polttoaineisiin 

perustuvaa talousjärjestelmää ei voida millään tavalla hyväksyä. Tämä ei ole hyväksi 

ympäristölle tai yhteiskunnalle, eikä se ole taloudellisestikaan järkevä. Ilmastokatastrofin 

estämiseksi suurin osa maailman valtioista onkin sitoutunut siihen, että maapallon kes-

kilämpötilan nousua yritetään rajoittaa ja nykyinen päästökehitys on pysäytettävä. (As-

sadourian & Prugh 2013, 87.) 

2.2.3 Seuranta 

Kestävän kehityksen arvioinnin avuksi on useita mittareita, joista osa on hyvinkin sel-

keitä. Ilmasto vakautuu, kun ilmakehään ei päästetä enempää kasvihuonekaasuja kuin 

sieltä poistuu. Kun päästölähteet tunnetaan ja päästömääriä seurataan, niin voidaan ta-

voitteiden saavuttamista mitata selkeillä numeroilla. Arviointimenetelmiä kehitetään koko 

ajan, mutta ympäristö ja luonto ovat kuitenkin niin monimuotoisia, että yksinkertaisen ja 

helpon mittausmenetelmän määrittäminen voi olla lähes mahdotonta. (Assadourian & 

Prugh 2013, 33.) 
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Kun jonkin tuotteen hiilijalanjälki päätetään laskea, on siihen käytettävä paljon aikaa ja 

resursseja alkuvaiheessa. Vaikka alkuinvestointi on iso, niin hyvän pohjatyön jälkeen hii-

lijalanjäljen laskeminen on tulevaisuudessa kustannustehokkaampaa. Hiilijalanjäljen las-

keminen on yleistynyt ja sen laskemistapoja kehitetään jatkuvasti. (Borg 2015, 44.) 

Euroopan komissio arvioi, että nyt julkaistuilla uusilla ekosuunnitteluasetuksilla sekä nii-

hin liittyvillä energiamerkintäasetuksilla hiilidioksidipäästöt vähenevät yli 46 milj t. CO2-

ekvivalenttia ja niiden seurauksena eurooppalaiset kotitaloudet säästävät keskimäärin 

150 €/talous. (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 

Ensimmäinen merkittävä ilmastontutkija Charles David Keeling alkoi rakentaa 1950-lu-

vun alussa laitteita, joilla pystyttiin mittaamaan hiilidioksidin tarkka määrä ilmakehästä. 

Mittausten alettua ilmasta pysyttiin tunnistamaan myös hiilidioksidin määrän vaihtelut eri 

vuodenaikoina ja vielä tätä merkittävämpi löydös oli se, että hiilidioksidin määrä kasvaa 

hiljalleen tasaista tahtia. Kun asiaa tutkittiin tarkemmin, niin merkittävänä syynä hiilidiok-

sidin määrän nousuun huomattiin vaikuttavan fossiilisten polttoaineiden käyttämisen. 

Tästä sai alkunsa maailmanlaajuisesti tunnettu Keelingin käyrä. (Wilenius 2016, 72.) 

Kun siirrytään katsomaan tilannetta nykypäivänä, niin hiilidioksidin määrä on jatkanut 

tasaista kasvuaan ja ympäristöasiat ovat tulleet yhä ajankohtaisemmiksi. Vuonna 2014 

geologi James Lawrence Powell teki tutkimuksen, jonka aikana hän kävi läpi lähes 

10 000 ympäristöön liittyvää tutkimusta ja näistä vain yksi kielsi ilmastonmuutoksen ole-

massaolon. Tämä osoittaa, että ihmisen aiheuttama ilmastonmuutos on todellinen ja 

ajankohtainen asia. (Wilenius 2016, 73.) 

2.2.4 Kierrätys 

Kierrätyksellä tarkoitetaan tavaran uudelleenkäyttöä hajottamalla tavara osiin ja erotte-

lemalla siitä eri materiaalit, minkä jälkeen näistä rakennetaan jotain uutta. Esimerkiksi 

kodinkoneista saatavia metalleja pystyttäisiin kierrättämään loputtomasti. 

Metalliromun ja kodinkoneiden osuus kotitalouksien jätteiden kokonaismäärästä kehitty-

neissä maissa on noin 9 prosenttia, mikä on neljänneksi eniten kaikesta tuotetusta jät-

teestä. Tämän edelle menevät vain keittiön jätteet (17 %), paperi ja kartonki (18 %) ja 

muoviesineet (20 %). (Dicker & Katajamäki & Palanterä 2012, 9.) 
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Hävitettävää sähkö- ja elektroniikkaromua syntyy Suomessa arviolta 100 000 tonnia 

vuodessa. Romun määrän kasvaminen on vain kiihtynyt. Suurimpana syynä tähän on 

laitteiden tekninen kehitys, mikä vanhentaa nopeasti elektroniikkalaitteita. Tietotekni-

sissä laitteissa ohjelmistoja kehitetään jatkuvasti. Tämän seurauksena laitteen konepuo-

len tekniikka ei lopulta riitä ohjelmiston ylläpitämiseen, minkä seurauksena joudutaan 

ostamaan kokonaan uusi laite. Tämä kuuluu omalta osaltaan myös markkinointitekniik-

kaan. (Hänninen 2010, 83.) 

Periaatteessa jopa 95 prosenttia elektroniikkaromusta voidaan käyttää kierrätyksessä 

uudelleen. Arvokkaimmat metallit puretaan sähkölaitteista aina ja koko laitteesta uu-

siokäyttöön päätyy käytännössä noin puolet. Pehmeät arvot ovat korostuneet ja tuoneet 

lisävaatimuksia toimitusketjun eri osapuolille, laitteiden valmistajille ja niiden hävittäjille. 

(Hänninen 2010, 83.) 

Maailmanlaajuisesti tietokoneiden, kännyköiden ja muiden sähkölaitteiden jätemäärä on 

vuosittain 50 miljoonaa tonnia. Näiden jätemäärä kasvattaa jätevuorta kolme kertaa no-

peammin kuin minkään muun jätteen määrä, koska sitä on vaikea kierrättää. Sähkölait-

teet sisältävät arvokasta materiaalia, kuten kultaa, hopeaa, kuparia ja elohopeaa. Näiden 

erottaminen koneista on kuitenkin hankalaa. Jalometallit harvemmin erotellaan koneista 

siellä, missä ne ovat olleet käytössä ja useimmiten koneet rahdataan köyhempiin maihin 

missä nämä erotellaan käsin. Tämänkaltainen toiminta on terveysriski työtä tekeville ja 

se on myös tuhoisaa ympäristölle. (Dicker & Katajamäki & Palanterä 2012, 13.) Jätteet 

muodostavat globaalin ongelman ja jokaisen on otettava henkilökohtainen vastuu omista 

jätteistään ja näiden vähentämisestä sekä kierrätyksestä. 

2.3 Ympäristöystävällinen kuluttaminen 

Kulttuuri vaikuttaa ja ohjaa olennaisesti ihmisten elämäntapaa. Kulutusyhteiskunnassa 

ihmiset kokevat itsensä ensisijaisesti kuluttajina. Ihmiset määrittelevät itsensä kuluttami-

sen kautta ja pyrkivät jatkuvasti ostamaan enemmän tavaroita ja palveluja. Kulutukseen 

perustuva elämäntapa ei kuitenkaan sovi jatkuvasti kasvavan miljardien ihmisten asut-

tamalle maapallolle, jonka ekosysteemit heikkenevät jatkuvasti. Kulutuskulttuurin ai-

noana vaihtoehtona on muuttua, jotta ihmiset voivat luoda kestävän sivilisaation. (Assa-

dourian & Prugh 2013, 113.) 



11 

 

Roland Stulz ja Tanja Lütolf sveitsiläiseltä Novatlantiksen tutkimuslaitokselta ovat tar-

kastelleet, mitä oikeudenmukainen ja kestävä kulutus tarkoittaisivat käytännössä. Kun 

tarkastellaan energiankulutusta, tämä tarkoittaisi, että jokaista ihmistä kohden olisi jat-

kuvasti käytettävissä 2 kilowattia. Tämä vastaa teholtaan muutamaa lieden sähkölevyä 

ja vuotuinen energiankulutus olisi noin 17 500 kilowattituntia ihmistä kohden. Tällä pys-

tyttäisiin kattamaan kaikki perustarpeet ja määrä itseasiassa vastaa nykyistä energian-

käytön keskiarvoa, mutta sen käyttö on epäoikeudenmukaisesti jakautunutta. Energian-

kulutus on jakautunut epätasaisesti, koska toisissa kotitalouksissa kulutetaan enemmän 

kuin toisissa. Lisäksi eri organisaatioiden yhteiskulutus ja tuotanto nostavat keskiarvoa. 

(Assadourian & Prugh 2013, 116.) 

Kulutustottumusten muokkaamisessa on usein kysymys pienistä asioista, joilla on suuri 

vaikutus. Näiden lähtökohtana on johtaa ihmisten käyttäytymistä selkeästi parempiin va-

lintoihin, ympäristön ja oman terveydenkin kannalta. Kestävämpiin valintoihin voidaan 

ohjata monellakin tapaa, mutta yleisesti ottaen käytössä on usein ”pehmeitä keinoja”. 

Esimerkiksi kulutuskäyttäytymistä ohjaavat kiellot eivät useinkaan ole ehdottomia, vaan 

suuntaa antavia ja luovat illuusion valinnan mahdollisuudesta. (Assadourian & Prugh 

2013, 119.) 

Ihmisillä käytössä olevia kodinkoneita saatetaan pahimmassa tapauksessa heittää pois 

pienenkin vian takia, mikä olisi todellisuudessa helposti korjattavissa. Useimmiten näissä 

tapauksissa laite pystyttäisiin saamaan kuntoon pelkästään puhdistuksella tai pienellä 

korjauksella. Syynä voi olla myös ainoastaan se, että halutaan kyseisestä laitteesta vain 

uudempi malli. Mikäli kyseessä on tilanne, jolloin halutaan vain uudempi malli, niin lait-

teen voisi esimerkiksi myydä eteenpäin pois heittämisen sijaan. (Dicker & Katajamäki & 

Palanterä 2012, 47.) 

Materialismin arvot ovat kuitenkin juurtuneet syvälle yhteiskunnan rakenteisiin. Taloudel-

linen materialismi arvostaa ihmisen ja kansakuntien halua menestyä aineellisesti ja saa-

vuttaa korkeaa statusta suhteessa muihin. Taloudellista menestystä mitataan maallisten 

omistusten määrällä ja niiden taloudellisella tuottokyvyllä. Materialismin kaksi toisiinsa 

kietoutunutta puolta ovat tieteellinen ja taloudellinen puoli. Nämä ovat muuttaneet ihmis-

kuntaa ja kokonaisia kulttuureita ajan saatossa. (Borg & Joutsenvirta 2015, 204.) 
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Kestävään hyvinvointiin pyrkivän talouden pitäisi edistää hyvinvoinnille olennaisia asi-

oita. Lukuisten maiden pitkälle kehittyneet ympäristöongelmat syntyvät siitä, kun lisään-

tyvillä tuloilla hankitaan hyvinvointia edesauttamattomia ja päinvastoin jopa haitallisia 

asioita. Elämäntavoista tulee kestämättömiä. Kuluttamisen ja tuotannon tavat ovat usein 

muovautuneet osaksi kulttuurin rakenteita. (Borg & Joutsenvirta 2015, 204.) 

Ekologisesti kestävällä kulutuksella pyritään nostamaan hyödykkeiden käyttöastetta ja 

lisäämään yhteiskuluttamista. Ekologisesti kestävät tuotteet ovat parempia pitkäikäisyy-

den ja korkean käyttöasteensa vuoksi. Ihmisten ympäristötietoisuuden kasvun ja kiristy-

vän lainsäädännön myötä huonosti suunnitellut ”kertakäyttötuotteet” jäävät lopulta koko-

naan pois. Laitteet, joiden käyttöikää alennetaan jopa keinotekoisesti, eivät tue millään 

lailla kestävää kehitystä ja kuluttajat valitsevat varmasti käyttöönsä kestävämpiä laitteita, 

mikäli tähän on taloudellisesti ja muutenkin mahdollisuus. (Borg & Joutsenvirta 2015, 

235-236.) 

3 Sääntely ja valvonta 

3.1 Laki 

Viranomaiset ympäri maailmaa ovat säätäneet lakeja luonnonvarojen suojelemiseksi ja 

ympäristövastuullisuuden tukemiseksi. Talouselämä pyrkii kohti ympäristöystävällisem-

piä toimintatapoja. Näihin kuuluvat esimerkiksi kierrätysohjelmien luominen ja investointi 

uusiutuviin energianlähteisiin. (Dicker & Katajamäki & Palanterä 2012, 56.) 

Ympäristöpolitiikka ei ole suoraviivaista, eikä sen vaikutuksia voida ennustaa. Joillain 

toimenpiteillä saattaa olla myös ennakoimattomia haitallisia vaikutuksia. Jätelakia on uu-

distettu ja ajanmukaistettu vastaamaan jäte- ja ympäristöpolitiikan tavoitteita sekä EU-

lainsäädännön vaatimuksia. Jätelainsäädännön tarkoituksena on ehkäistä jätteestä ja 

jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja ympäristölle sekä vähentää jät-

teen määrää ja haitallisuutta, edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä, varmistaa toi-

miva jätehuolto ja ehkäistä roskaantumista. (Jätelaki 1 §). 

Energiaan liittyvien tuotteiden ekologiselle suunnittelulle asetettavista vaatimuksista sää-

detään laissa. Lain tavoitteena on edistää kestävää kehitystä parantamalla energiate-

hokkuutta ja ympäristönsuojelun tasoa sekä energiahuoltovarmuutta. Lakia sovelletaan 

energiamerkintäasetuksen 1 artiklassa tarkoitettuihin tuotteisiin ja energiaan liittyviin 
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tuotteisiin, joista Euroopan unioni antaa tuoteryhmäkohtaisia vaatimuksia. (Laki tuottei-

den ekologiselle suunnittelulle ja energiamerkinnälle asetettavista vaatimuksista 2008, 1 

§ & 2 §). Näin ollen lakia sovelletaan myös kodinkoneisiin. 

Valtioneuvosto antoi viimeisimmän hallituksen esityksen lakimuutoksesta 11.10.2018 ja 

se hyväksyttiin muutettuna 19.12.2018, jonka jälkeen muutokset astuivat voimaan 

1.1.2019. Esityksessä ehdotettiin muutettavaksi tuotteiden ekologiselle suunnittelulle ja 

energiamerkinnälle asetettavista vaatimuksista annettua lakia, koska Euroopan parla-

mentin ja neuvoston energiamerkintää koskeva asetus edellyttää lain muutosta. Lakia 

muutettiin siten, että siinä säädettiin asetusten velvoitteiden rikkomisesta aiheutuvista 

seuraamuksista. Lakiin tehtiin myös teknisluontoisia muutoksia ja poistettiin asetusten 

kanssa päällekkäistä lainsäädäntöä. (Eduskunta 2018.) 

Vuonna 2017 voimaan tulleen uuden energiamerkintäasetuksen 7 artiklan 4 kohta, edel-

lyttää jäsenvaltioita säätämään tämän asetuksen ja delegoitujen säädösten rikkomiseen 

sovellettavista seuraamuksista ja täytäntöönpanon valvontaa koskevista mekanismeista 

sekä toteuttamaan kaikki tarvittavat toimenpiteet niiden täytäntöönpanon varmista-

miseksi. (Eduskunta 2018.) 

Suomessa tuotteiden energiatehokkuus kuuluu sekä työ- ja elinkeinoministeriön että ym-

päristöministeriön toimivaltaan. Ympäristöministeriön toimivaltaan kuuluvat rakennus-

tuotteiden arviointiin osallistuvien tarkastuslaitoksien hyväksyminen ja rakennustuotteita 

koskevat tuoteryhmäkohtaiset säädökset. (Ympäristöministeriö 2019.) 

Työ- ja elinkeinoministeriölle kuuluu puolestaan puitelainsäädäntö ja energiaan liittyvien 

tuotteiden vaatimustenmukaisuuden arviointiin osallistuvien tarkastuslaitoksien hyväksy-

minen. Energiavirastolle kuuluvat muut kuin rakennustuotteita koskevat tuoteryhmäkoh-

taiset säännökset ja lain valvonnasta huolehtii ekosuunnittelulain mukainen valvontavi-

ranomainen Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes). (Eduskunta, 2018.) 
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3.2 EU 

3.2.1 Tavoitteet 

Euroopan unionin uuden energiamerkintäasetuksen tärkeimpiä tavoitteita on parantaa 

energiamerkinnän lainsäädäntökehystä ja täytäntöönpanon valvontaa koskevaa ke-

hystä. Kehyksillä tarkoitetaan EU:n jäsenmaiden yhteisiä sääntöjä ja rajoitteita, joiden 

sisällä toimitaan. Asetuksella pyritään myös saavuttamaan unionin vuosille 2020 ja 2030 

asetetut tavoitteet ympäristöön ja ilmastonmuutokseen sekä laitteiden energiatehokkuu-

teen liittyen. Lisäksi asetuksella pyritään vaikuttamaan myönteisesti energiaan liittyvien 

tuotteiden ja niiden sisältämien osien ympäristötehokkuuteen (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 

Euroopan unionin ilmasto- ja energiapolitiikkaan kuuluu olennaisesti energiatehokkuus, 

joka on osa vuoteen 2030 ulottuvia unionin ilmasto- ja energiapolitiikan puitteita. Jäsen-

maita sitovaa lainsäädäntökokonaisuutta vuodelta 2009 kutsutaan ilmasto- ja energia-

paketiksi. Lainsäädännön on tarkoitus vähentää yhteisön energiankulutusta 20 prosent-

tia vuoteen 2020 mennessä vuoden 2007 kehitysarviosta. (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 

Vasta viime vuosien aikana kerätyn tiedon pohjalta on laadittu standardeja, kuinka lait-

teiden korjattavuutta voidaan arvioida ja mitata. EU:ssa on jo hyväksytty alustavasti 

useita laiteryhmiä koskevat määräykset. Jotta kaikkia laitteita koskevat säädökset saa-

daan voimaan, vaaditaan tarkistusprosessi, jonka jälkeen ne astuvat voimaan porraste-

tusti laiteryhmän mukaan vuosina 2020 tai 2021. Asia on ajankohtainen ja täytäntöön-

panotoimenpiteitä valmistellaan komission johdolla jatkuvasti. (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 

Energiamerkintäasetuksen soveltamisalaan kuuluvat kaikki unionin markkinoille ensim-

mäistä kertaa saatetut tuotteet sekä käytetyt tuotteet ja tuontituotteet muualta kuin EU- 

maista. Energiamerkintä antaa uuden energiamerkintäasetuksen mukaan asiakkaalle 

mahdollisuuden tehdä tietoon perustuvia valintoja energiaan liittyvien tuotteiden energi-

ankulutuksen pohjalta. Tiedot auttavat asiakkaita säästämään energiaa ja pienentämään 

energialaskuja. Ne myös edistävät innovaatioita ja investointeja energiatehokkaampien 

tuotteiden valmistuksen alalla. (Eduskunta, 2018.) 
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3.2.2 Komission asetus 

Euroopan Unionin jäsenmaat ja muut sidosryhmät valmistelevat Euroopan komission 

johdolla tuoteryhmäkohtaisia säädöksiä. Komissio julkaisee jatkuvasti tuoteryhmäkohtai-

sia ekosuunnitteluasetuksia, joilla asetetaan vaatimuksia tuotteiden energia- ja resurssi-

tehokkuudelle. (Euroopan komissio 2019.) 

Uusimmissa asetuksissa otetaan ensimmäistä kertaa nyt myös kiertotalous kunnolla 

huomioon. Tuoteryhmille asetettavat vaatimukset kohdistuvat energiatehokkuuden li-

säksi myös laitteiden korjattavuuteen ja kierrätettävyyteen. Kuluttajalaitteiden osalta kor-

jattavuutta edistetään varmistamalla, että varaosia on saatavilla vielä useiden vuosien 

jälkeen tuotteen markkinoille tulosta. Varaosia on pystyttävä myös vaihtamaan yleisesti 

saatavilla työkaluilla ilman, että laitetta tarvitsee hajottaa. Tietoa laitteiden korjattavuu-

desta on myös oltava riittävästi saatavilla. (Euroopan komissio 2019.) 

3.2.3 Ekosuunnittelu- ja energiamerkintä 

Ekosuunnitteludirektiivi, toiselta nimeltään ecodesign-direktiivi on puitedirektiivi ja se vel-

voittaa maahantuojia ja valmistajia vasta kun tuoteryhmäkohtaiset vaatimukset tuotteelle 

on laadittu. Direktiivit ovat yleisesti ottaen EU:n jäsenvaltioille tarkoitettu lainsäädäntö-

ohje. Direktiivit eivät siis suoraan muuta Suomen lainsäädäntöä, vaan antavat eduskun-

nalle toimintaohjeita. Direktiivien sisältö on velvollisuus toteuttaa, mutta keinot tämän to-

teuttamiseksi lainsäädännössä voidaan itse valita. Tuotteiden ekosuunnitteludirektiivin 

(2009/125/EY) tavoitteena on vähentää kaikkien energiaan liittyvien laitteiden ympäris-

tövaikutuksia ja erityisesti parantaa energiatehokkuutta. Direktiivi edistää kestävää kehi-

tystä ja laitteiden energiahuoltovarmuutta. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 2009.) 

Kuluttajille suunnatuille tuoteryhmille on julkaistu energiamerkintäasetukset, jotta kulut-

tajat voivat helpommin vertailla tuotteiden energiatehokkuutta ostopäätöstä tehdessään. 

Energiamerkintädirektiivin (2010/30/EU) tavoitteena on antaa vertailukelpoista tietoa 

sähkölaitteen energiankulutuksesta ja vaikuttaa tätä kautta loppukäyttäjän valintoihin. 

Direktiivi asettaa laitekohtaiset asetukset ja velvollisuudet toimitusketjun eri osapuolille. 

(Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 2009.) 

Energiamerkki kertoo tuotteen käytönaikaisen energiankulutuksen asteikolla A (paras) -

G (huonoin). Merkki on kansainvälinen ja se on käytössä kaikissa EU-maissa. Nykyään 
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energiatehokkaissa laitteissa voi olla käytössä myös A+, A++ ja A+++ merkki. (Motiva 

2019.) Kuviossa 2 on energiankulutuksen asteikko välillä A-G. Energiamerkistä selviää 

kuluttajalle muutakin tärkeää tietoa kuin energiankulutus, kuten esimerkiksi laitteen ää-

nitaso. 

 

Kuvio 2. Energiamerkki. (Motiva 2019). 

CE-merkintä kertoo, että tuote täyttää EU:n direktiivien ja asetusten vaatimukset. CE-

merkinnällä varustettu tuote saa liikkua vapaasti EU:n alueella ja merkinnän tuotteeseen 

saa kiinnittää ainoastaan valmistaja tai valmistajan valtuuttama edustaja. (Turvallisuus- 

ja kemikaalivirasto 2009.) Kuviossa 3 on virallinen CE-merkki. 

 

Kuvio 3. CE-merkki. (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 2009). 
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3.3 Osapuolet Suomessa 

3.3.1 Lainsäädäntö ja valvonta 

Suomi on aktiivisesti mukana vaatimusten säätämisessä. Lainsäädännön valvonta ja 

tuoteryhmäkohtaiset säännökset ovat kuitenkin jakautuneet useammalle eri toimieli-

melle, jotka tekevät yhteistyötä keskenään. (Euroopan komission Suomen-edustusto 

2019.) 

Energiavirasto vastaa yhdessä työ- ja elinkeinoministeriön kanssa ekosuunnittelu- ja 

energiamerkintädirektiivin myötä tulevien asetusten valmistelemisesta Suomen lainsää-

däntöön sopivaksi. Tukes huolehtii, että markkinoille tulevat tuotteet ovat asetusten mu-

kaisia. (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 

3.3.2 Energiavirasto 

Energiavirasto hallinnoi ja ohjaa työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalalle kuuluvia 

energiatehokkuustoimia, eli hoitaa kaikki käytännön työt. Energiavirasto arvioi politiikka-

toimien vaikutuksia ja toimittaa energiaraportteja Euroopan komissiolle. Lisäksi Energia-

virastolta on mahdollisuus saada esimerkiksi energiakatselmuksia ja tietoa energiate-

hokkuus-sopimuksista. (Energiavirasto 2019.) 

Energiavirasto valvoo ja edistää energiamarkkinoita, päästöjen vähentämistä, energia-

tehokkuutta ja uusiutuvan energian käyttöä. Energiavirastolla on myös valvontarooli liit-

tyen suurten yritysten energiakatselmuksiin, energian yhteistuotantoon ja hukkalämmön 

hyödyntämiseen. (Energiavirasto 2019.) 

3.3.3 Työ- ja elinkeinoministeriö 

Tuotteiden energiatehokkuuden puitelainsäädäntö ja tuoteryhmäkohtaiset säännökset, 

lukuun ottamatta rakennustuotteita, kuuluvat Suomessa työ- ja elinkeinoministeriön vas-

tuulle. Työ- ja elinkeinoministeriö seuraa aktiivisesti energiatehokkuuspolitiikkaa ja alan 

kehitystä. Suomi onkin monissa energian säästö- ja käyttötoimissa kansainvälisesti joh-

tavia maita. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2012.) 

Ministeriö on asettanut itselleen säästötavoitteeksi vähentää energian kokonaiskulutusta 

vuoteen 2020 mennessä 30 prosenttia vuodesta 2008. Energiansäästötoimet aloitettiin 
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aktiivisesti heti tämän päätöksen jälkeen ja ministeriö liittyi myös WWF:n Green Office 

järjestelmään vuonna 2009. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2012.) 

3.3.4 Ympäristöministeriö 

Rakennustuotteiden tuoteryhmäkohtaiset säädökset ovat Ympäristöministeriön vas-

tuulla. Suomen kansallisessa kestävän kehityksen työssä toimeenpannaan YK:n, Euroo-

pan unionin, Arktisen neuvoston ja Pohjoismaisen ministerineuvoston linjauksia. Suo-

messa kestävän kehityksen toimikunta huolehtii kestävän kehityksen kansainvälisten ta-

voitteiden sisällyttämisestä kansalliseen politiikkaan. (Ympäristöministeriö 2019.) 

Suomen kestävän kehityksen tavoitteet on kirjattu yhteiskuntasitoumukseen ”Suomi, 

jonka haluamme 2050”. Yhteiskuntasitoumuksella edistetään kestävää kehitystä kaikki-

alla yhteiskunnassa. Tällä sitoumuksella hallitus ja hallinto ovat yhdessä yhteiskunnallis-

ten toimijoiden kanssa sitoutuneet edistämään kestävää kehitystä kaikessa työssään ja 

toiminnassaan. Sitoumukseen kirjatut tavoitteet konkretisoituvat teoilla, joihin yhteiskun-

nan eri toimijat sitoutuvat kestävän kehityksen edistämiseksi. (Valtioneuvosto 2019.) 

Suomi hyväksyi sitoutumisensa Pariisin ilmastosopimukseen 14.11.2016. Ilmastosopi-

muksen tavoitteena on pyrkiä toimiin, joilla lämpeneminen saadaan rajattua 1,5 astee-

seen. Pitkän aikavälin tavoitteena on ihmisten globaali sopeutuminen ilmastonmuutok-

seen. Rahoitusvirrat on myös tarkoitus sovittaa kohti vähähiilistä ja ilmastokestävää ke-

hitystä. Osapuolien edistymistä yhteisiin tavoitteisiin tarkastellaan säännöllisin väliajoin. 

Tarkastelusta huolimatta osapuolten viimeisimmät päästövähennystavoitteet eivät riitä 

rajoittamaan lämpötilan nousua. Maiden odotetaan päivittävän tavoitteensa vuoteen 

2020 mennessä. (Ympäristöministeriö 2019.) 

3.3.5 Motiva 

Motiva Oy on valtion kokonaan omistama yhtiö, joka tarjoaa kaikille tietoa, tuotteita ja 

palveluita kestävään kehitykseen liittyen. Motiva toteuttaa yhteiskunnallisesti vaikuttavia 

hankkeita useiden toimijoiden kanssa kestävää kehitystä vauhdittaakseen. Hyvinvoiva 

Suomi ja ennen kaikkea ilmastonmuutoksen hillintä ovat Motivan tärkeimpiä tavoitteita. 

Lisäksi Motiva toimittaa Energiavirastolle raportteja energiatehokkuuden edistämiseen 

liittyen. (Motiva 2018.) 
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Motiva on tehnyt jo vuonna 2013 ekosuunnitteludirektiivin vaikutusarvioita laitteiden 

energiankulutukseen Suomessa. Säästövaikutuksia arvioitiin tulevan vuoteen 2020 

mennessä kaikissa tarkastelluissa tuoteryhmissä yhteensä 4 320 gigawattituntia. Työn 

rahoitti Työ- ja elinkeinoministeriö. (Motiva 2018.) 

3.3.6 Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

Ekosuunnitteludirektiivin säädösten noudattamista Suomessa valvoo Turvallisuus- ja ke-

mikaalivirasto (Tukes). Säädöksiä valmistellaan jatkuvasti ja ajantasaista tietoa voi seu-

rata verkon kautta Tukesin ylläpitämillä ekosuunnittelu infon sivuilta.  

Laitteiden valmistajat, maahantuojat ja myyjät saavat Tukesin verkkosivuilta tietoa 

ekosuunnitteludirektiivin soveltamisesta ja ohjeita laitteiden vaatimustenmukaisuuden 

varmistamiseen. Toimeenpanosäädöksiä on yhteensä noin 30 tuoteryhmälle. Direktiiviä 

sovelletaan kotitalouksien ja teollisuuden sähkölaitteisiin: 

• joita myydään EU-alueella yli 200 000 kappaletta vuodessa. (Tukes 2019.) 

• joille on arvioitu olevan merkittäviä ympäristövaikutuksia. (Tukes 2019.) 

• joille on laadittu tuoteryhmäkohtainen toimeenpanosäädös, useimmiten komis-
sion asetus. (Tukes 2019.) 

4 Kodinkoneet 

4.1 Historia 

4.1.1 Kodinkoneet Suomessa 

Kodinkone on kone, joka suorittaa rutiininomaista kotitaloustyötä. Näitä ovat työt, jotka 

liittyvät ruokien ja juomien valmistukseen tai säilytykseen sekä siivoukseen ja puhtaa-

napitoon. Nykyisin lähes kaikki käytössä olevat kodinkoneet toimivat sähköllä. 

Kodinkoneet saapuivat Suomeen 1900-luvun alussa. Aluksi tulivat kaasulla toimivat lait-

teet ja vasta myöhemmin sähköllä toimivat kodinkoneet. Vuonna 1910 Helsingin asuin-
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huoneistoista noin 30 prosenttia oli varustettu kaasujohdolla ja 75 prosenttia vesijoh-

dolla. 25 prosenttia kaikista Suomen kodeista oli sähköistetty vuoteen 1920 mennessä. 

(Ruokatieto 2019.) 

Vuoden 1900 alussa lämpökaasulla toimivia koneita myytiin kotitalouksille huomattava 

määrä noin viidessä vuodessa. Ostetuin kaasukäyttöinen kone kotitalouksiin oli kaksi-

liekkinen kaasukeitin. Kaasu-uunit olivat harvinaisia. Helsingissä kaasuliesiä alettiin 

myydä ja vuokrata asiakkaille 1910-luvulla ja suhteellisen harvassa kotitaloudessa oli 

käytössä sähkölaitteita. (Ruokatieto 2019.) 

Sähkön käyttö kotitalouksissa alkoi näkyä Helsingissä vasta 1930-luvulla. Tähän asti 

teknisesti paremmat kaasulaitteet säilyttivät vahvasti asemansa sähkökäyttöisiin kodin-

koneisiin verrattaessa. (Ruokatieto 2019.) 

4.1.2 Pesulaitteet 

Ensimmäisen astianpesukoneen patentoi Joel Houghton vuonna 1850 Yhdysvalloissa. 

Tämä ei kuitenkaan pessyt astioita oikeasti puhtaiksi ja maailman ensimmäisen toimivan 

astianpesukoneen kehitti ja patentoi tästä parannuksena Josephine Garis Cochrane 

vuonna 1886. (Virtanen, Sofia 2017.) Yhdysvaltalainen General Electric puolestaan ke-

hitti nykyisen automaattisen pesukoneen vuonna 1947. (Ruokatieto 2019.) 

Suomessa ensimmäiset astianpesukoneet myytiin vuonna 1963, jonka jälkeen niiden 

määrä on tasaisesti kasvanut. 1990-luvun alussa astianpesukone oli 75 prosentilla koti-

talouksista ja nykypäivänä lähes jokaisessa. (Ruokatieto 2019.) 

Pyykinpesukoneiden historia on Suomessa suhteellisen lyhyt. Ensimmäiset käyttöön tul-

leet pesukoneet olivat käsikäyttöisiä ja niiden historia yltää vain noin viidenkymmenen 

vuoden päähän. Viidessä vuosikymmenessä on edetty käsikäyttöisistä ja puisista pesu-

koneista nykyisiin automaattipesukoneisiin. 1940-luvulla maaseudun talouksista 75 pro-

senttia oli vielä ilman vesijohtoa. (Ruokatieto 2019.) 

4.1.3 Kylmälaitteet 

Jääkaapin alkuperäinen nimi oli sähkökäyttöinen jäähdytyskaappi, mutta tämä nimitys 

jäi lähes kokonaan pois vuosien 1953-1954 aikana. Suomeen jääkaappi tuli jo vuonna 
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1928, mutta se alkoi yleistymään vasta myöhemmin 1950-luvulla, johtuen kalliista han-

kintahinnasta.  

Vuonna 1964 kotitalouksissa oli yhteensä 578 000 jääkaappia ja 4000 pakastinta. Alle 

kymmenen vuoden päästä tästä jääkaappi oli jo 90 prosentilla kotitalouksista, mutta pa-

kastin oli edelleen harvinaisempi ja se oli vain noin 10 prosentilla. Maaseudulle pakastin 

hankittiin kuitenkin useammin kuin kaupunkeihin. Omavaraisuuden takia lihan, marjojen 

ja sienien säilömiselle oli suuri tarve. Vasta vuonna 1990 pakastimien määrä kotitalouk-

sissa oli noussut 80 prosenttiin. (Ruokatieto 2019.) 

4.1.4 Lämpölaitteet 

Sähköliesi saapui Suomeen 1930-luvulla ja sen sarjavalmistus aloitettiin vuonna 1937. 

Sähköliesi alkoi yleistymään kotitalouksissa kuitenkin vasta 1950-luvulla. Puuhella säi-

lytti suosionsa maaseuduilla, sillä se oli monikäyttöisempi. 1960-luvun kehityksen myötä 

suosio kuitenkin nousi ja vuonna 1973 sähköliesi oli jo 80 prosentilla kotitalouksista. 

(Ruokatieto 2019.) 

Mikroaaltouunit tulivat myös samaan aikaan 1960-luvulla markkinoille. Kuitenkin vain 5 

prosentilla kotitalouksista oli mikro vuonna 1985. Vuonna 1990 määrä oli noussut jo 65 

prosenttiin. (Ruokatieto 2019.) 

4.2 Energiankulutus 

4.2.1 Kodinkoneet 

Nykyään uutta ja energiatehokasta laitetta hankkivan kuluttajan ei tarvitse nähdä vaivaa 

laitteen energiankulutuksen selvittämiseksi. EU:n direktiivin ansiosta kaupoissa myytä-

vät kylmälaitteet, pyykinpesukoneet, astianpesukoneet, sähköuunit ja ilmastointilaitteet 

on varustettu pakollisella energiamerkillä. (Laitinen 2010, 131.) 

Euroopan komissio arvioi, että uusimmilla ekosuunnitteluasetuksilla sekä niihin liittyvillä 

energiamerkintäasetuksilla saavutetaan säästöä loppuenergiankäytöstä 167 terawatti-

tuntia vuoteen 2030 mennessä. Tämä säästö vastaa Tanskan vuosittaista energianku-

lutusta. (Ekosuunnitteluinfo 2019.) 
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Suomessa tuotteiden energiatehokkuusvaatimuksilla on laskettu saatavaksi sähkön-

säästöä vuonna 2020 runsaat 3 terawattituntia. Rahallisesti se merkitsee noin 300 mil-

joonan euron säästöä suomalaisille. Tuotteiden energiatehokkuusvaatimukset ovat suu-

rin sähkönsäästökokonaisuus Suomessa. (Ympäristöministeriö 2009.) 

Uudemmat kodinkoneet ja kylmälaitteet vaativat enemmän huolenpitoa kuin vanhat. Nii-

den energiankulutus on kuitenkin huomattavasti parempi kuin vanhojen. Lämpölaitteiden 

säännöllinen puhdistus pidentää laitteen energiankulutusta ja käyttöikää. Pesulaitteiden 

kestävyyteen ja kulutukseen voi käyttäjä itse vaikuttaa huolehtimalla seuraavista toimen-

piteistä (Laitinen 2010, 134.): 

• Puhdistetaan astiat ruoantähteistä. Astioita ei jätetä pitkäksi aikaa kuivamaan ko-
neeseen, koska lika pinttyy. 

• Puhdistetaan astianpesukoneen pesulavat, sihdit ja pohjakaivo säännöllisesti. 

• Käytetään välillä myös korkeamman lämpötilan ohjelmia. Tehdään puhdistus-
pesu pitkää ja kuumaa ohjelmaa käyttäen tyhjällä koneella säännöllisesti. Tämä 
estää lian pinttymisen koneistoon. Koneeseen voidaan lisätä myös pesu- tai ko-
neenpuhdistusaineen tämän tehostamiseksi. 

• Tarkistetaan ennen vaatteiden laittamista pesukoneeseen, että taskut ja vaatteet 
ovat tyhjät. Solmitaan nauhat ja suljetaan vetoketjut. 

• Puhdistetaan pesukoneen nukkasihti säännöllisesti. 

• Luetaan käyttöohjeet. 

Kylmälaitteet olivat ennen kodin suurimpia sähkönkuluttajia. Vuonna 1993 kylmälaitteet 

yksinään kuluttivat 30 prosenttia kotitalouksien kokonaisenergiankulutuksesta. Tilanne 

on kuitenkin jo muuttunut parempaan suuntaan, koska jo vuonna 2006 näiden energian-

kulutus oli laskenut tästä määrästä 13 prosenttiin. Nykypäivänä tilanne on vielä parempi. 

Tämä selittyy yksinkertaisesti sillä, että uudet kylmälaitteet kuluttavat vähemmän. Toki 

tähän vaikuttaa myös muiden energiaa kuluttavien tekijöiden lisääntyminen. (Laitinen 

2010, 137.) 

Kylmälaitteen omistaja voi myös itse vaikuttaa laitteen energiankulutukseen positiivisesti 

tai negatiivisesti. Laitteen toimintakyky ja energiankulutus pysyy parhaalla mahdollisella 

tasolla, kun huolehditaan muutamista asioista säännöllisesti (Laitinen 2010, 137.): 
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• Huolehditaan ilmankierrosta ja annetaan kylmälaitteen ”hengittää”. Jätetään vä-
hintään 1-2cm ilmatilaa laitteen taakse ja 5-10cm yläpuolelle. Laitekohtaiset ase-
tukset löytyvät aina käyttö- tai asennusohjeista. Erityisesti kalusteisiin integ-
roiduissa kylmälaitteissa nämä on syytä olla kunnossa. 

• Ei asenneta kylmälaitetta normaalia huoneilmaa lämpimämpään paikkaan. Esi-
merkiksi lattialämmitys, toinen lämpenevä laite tai jatkuva altistuminen auringon 
valolle vaikuttavat laitteen toimintakykyyn ja energiankulutukseen. 

• Kun ostetaan uusi kylmälaite, luovutaan vanhasta. Vähiten ympäristöä kulute-
taan käyttämällä laite elinkaaren loppuun, vaikka se kuluttaisikin hieman enem-
män sähköä kuin uusi.  

• Puhdistetaan laitteen takana oleva lauhdutinritilä säännöllisesti, mikäli laitteessa 
tällainen on. Joissain uusissa kylmälaitteissa tätä ei pysty tekemään, sillä se on 
integroitu laitteen rungon sisälle. 

• Sulatetaan pakastin säännöllisesti ja tarvittaessa. Energiansäästö voi olla huo-
mattava. 

• Ei jätetä erikoistoimintoja, kuten lisäpakastusta päälle turhaan. 

• Luetaan käyttöohjeet. 

4.2.2 Ilmalämpöpumppu 

Vaikka kyselytutkimuksessa ei oteta huomioon kuluttajien näkemyksiä liittyen ilmaläm-

pöpumppuihin, niiden energiankulutus on kuitenkin olennainen osa tutkimuskokonai-

suutta ja ne kuuluvat ekosuunnitteludirektiivin vaikutuksen alla oleviin laitteisiin. Ilmaläm-

pöpumppujen määrä on ollut Suomessa jo pitkään kasvussa.  

Ilmalämpöpumppu vähentää parhaassa tapauksessa yli 50 prosenttia lämmitykseen ku-

luvasta energiasta ja 25 prosenttia sähkönkäytön kokonaiskustannuksista. Ilmalämpö-

pumput keräävät talteen puhdasta ja uusiutuvaa energiaa ulkoilmaan varastoituneesta 

auringon lämmöstä. Tähän ne tarvitsevat sähköä, mutta hyötysuhde verrattuna suoraan 

sähkölämmitykseen vuositasolla on tuplasti parempi. Hyvissä olosuhteissa tämä voi olla 

jopa viisinkertainen. Tutkimusten mukaan säästöä kertyy keskimäärin 3000-5000 kilo-

wattituntia vuodessa. (Laitinen 2010, 55.) 

Ilmalämpöpumppu voi kuitenkin myös lisätä energiankulutusta joissain tilanteissa. Tähän 

on yleensä syynä se, että pumppu on voitu asentaa väärällä tavalla tai sitä on käytetty 
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vastoin ohjeita. Ilmalämpöpumppu on myös paras mahdollinen keino viilentää huoneil-

maa kesähelteillä, mutta tässä menee samalla hukkaan talven lämmityksestä saatua 

energiansäästöä. (Laitinen 2010, 57.) 

Ilmassa on aina lämpöenergiaa, vaikka ulkona olisi pakkasta. Ilmalämpöpumput ovat 

olleet Suomessa ensisijaisesti kevään ja syksyn lämmityslaite, koska pakkanen vähen-

tää hyötysuhdetta. Tekniikan kehittymisen myötä lämpöenergiaa pystytään kuitenkin 

hyödyntämään ilmasta yhä enemmän myös pakkasilla. (Laitinen 2010, 59.) 

4.3 Markkinat 

4.3.1 Myyntitoiminta 

Kodinkoneita valmistavia yrityksiä on useita. Maailman suurin kodinkoneita ja kuluttaja-

elektroniikkaa valmistava yritys on kiinalainen Haier Group Corporation. Valtaosa Suo-

men markkinoille tulevista laitteista on kuitenkin valmistettu Euroopassa. 

Kodinkoneiden myynti on ollut Suomessa positiivisessa nousussa lähivuodet ja loppua 

ei näy. Erityisesti kuivausrummut ovat yleistyneet kuluttajien keskuudessa ja ne koetaan 

nykyisin kotitalouksien perusvarusteiksi. Tämä selittyy osittain myös uusien asuntojen 

pienentyneillä neliömäärillä, koska usein tilaa halutaan säästää. (Gotech 2019.) 

Rakennusalla on myös pitkään ollut noususuhdanne, mikä on vaikuttanut erityisesti iso-

jen kodinkoneiden kuten uunien, liesien ja astianpesukoneiden myynnin kasvamiseen. 

Lisäksi myös pesukoneiden ja mikroaaltouunien myynti on ollut tänä vuonna (2019) kas-

vussa. (Gotech 2019.) 

Pientenkin kodinkoneiden ryhmässä on ollut kasvua. Tämä selittyy imureiden ja kahvin-

keittimien myynnillä. Ihmiset haluavat helpottaa arkeaan ja tekniikan kehittymisen myötä 

robotti- ja varsi imurit ovat yleistyneet. Automaattiset kahvikoneet tuovat ylellisyyttä ja 

vaihtelua arkeen. Nämä ovat lisäksi helppokäyttöisiä ja mukavuutta arvostetaan jatku-

vasti enemmän. (Gotech 2019.) 
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Kuluttajat haluavat, että kiireen keskelle arki on sujuvaa. Vapaa-aika on vähentynyt ja 

sitä arvostetaan yhä enemmän. Kuviossa 4 on kodintekniikan myynnin jakautuminen lai-

teryhmittäin. Isoja kodinkoneita myydään muihin verrattuna eniten heti matkapuhelinten 

jälkeen. 

 

Kuvio 4. Kodintekniikan myynti. (Gotech 2019). 

Kodinkoneita valmistavan Whirlpoolin toteuttaman kyselytutkimuksen mukaan pohjois-

maalaiset ovat innokkaita ruoan laittajia. Noin puolet kotitalouksista kokkaa ruokaa ko-

tona päivittäin. Suomalaisilla ja norjalaisilla on kodeissaan uusimmat kodinkoneet. Vii-

meisen viiden vuoden aikana kaikissa pohjoismaisissa kotitalouksissa keittiön kodinko-

neet on uusittu noin 60 prosentissa. (Gotech 2018.) 

Tärkeimpänä kriteerinä uutta kodinkonetta hankkiessa on hinta. Suomessa ja Tanskassa 

tämän jälkeen huomioidaan laitteen energiatehokkuus. Myös merkkikohtaiset kokemuk-

set ja design tai brändi vaikuttavat uuden laitteen valintaan. (Gotech 2018.) 

Kuluttajat haluavat markkinoille enemmän myös älykkäitä kodinkoneita. Nämä eivät ole 

kuitenkaan vielä yleistyneet, vaikka tekevätkin hiljalleen tuloa kauppoihin. Tämä liittyy 

myös arjen mukavuuteen ja elämän helpottamiseen. Ihmiset haluavat ohjata kodinkonei-

taan älypuhelinsovelluksilla ja laitteiden pitäisi pystyä toimimaan mahdollisimman auto-

maattisesti. (Gotech 2018.) 
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Kotitöistä riidellään ja kodinkonevalmistajat ovat tämän huomioineet tehtyjen tutkimusten 

kautta. Valmistajat pyrkivät koko ajan kehittämään mahdollisimman helppokäyttöisiä ja 

arkea helpottavia laitteita. (Gotech 2018.) 

Kuluttajat tekevät ostoksia yhä enemmän myös etänä, verkkokauppojen välityksellä. 

Elektroniikkaa ja kodinkoneita myyvät yritykset ovat kärkipaikoilla, kun tarkastellaan 

verkkokauppojen myyntilukuja yleisesti. Nettomyynniltään Suomen suurin verkkokauppa 

oli vuonna 2018 Verkkokauppa.com 157,6 miljoonan euron myynnillään. Toiseksi sijoittui 

Gigantti 79,7 miljoonalla ja kolmanneksi markkinoiden uusin tulokas Power 75,9 miljoo-

nalla eurolla. (Tammilehto 2019.) 

4.3.2 Huoltotoiminta 

Laadukkaasta laitteesta hyötyy ympäristö ja kuluttaja itse. Hinta vaikuttaa ostopäätök-

seen eniten, mutta ”halpaa ja kestävää” laitetta ei välttämättä ole olemassakaan. Mikäli 

hankinnassa panostetaan laatuun, niin korjauttaminenkin on useimmiten silloin kannat-

tavampaa.  (Malminen 2016.) 

Suomen Sähköntuonnin toimitusjohtaja Antti Pennasen mukaan kodinkoneiden kestä-

vyyden kehittyminen on suhteellinen kysymys. Kodinkoneet olivat ennen keskimäärin 

kalliimpia kuin nykypäivänä. Tämän selittää osittain se, että markkinoilla on nykyään pal-

jon tuotteita, jotka eivät ole ekologisia tai kestäviä. Voidaan puhua kertakulutushyödyk-

keistä. Jos nykypäivän markkinoilla olevia kodinkoneita verrataan siellä aiemmin olleisiin 

ja haluttaisiin ostaa vastaavanlaista laatua, niin tällainen kodinkone olisi kallis, mutta 

kestävä hankinta. Iltalehti toteutti haastattelun syyskuussa 2019. (Niiniaho 2019.) 

Euroopan unioni valmistelee parhaillaan säädöksiä direktiivien voimaan saattamiseksi, 

jotta kertakäyttöisistä laitteista päästäisiin eroon. Korjaustoimenpiteet on myös tarkoitus 

saada samalla kustannustehokkaiksi. Tekniikka kehittyy jatkuvasti ja uudet kodinkoneet 

ovat tästä syystä energiatehokkaampia kuin vanhat. 

Kodinkoneet ovat lähes aina korjattavissa, mutta kertakäyttöisissä laitteissa se on har-

voin taloudellisesti kannattavaa. Kertakäyttölaitteissa korjaus on myös saatettu tehdä 

tarkoituksella liian hankalaksi tai kalliiksi. Halpakoneet ovat 2000-luvun ilmiö ja niitä har-

vemmin korjautetaan enää takuuajan jälkeen. Useimmiten asiakas menee kodinkoneliik-

keeseen laitteen mennessä rikki ja myyjä suosittelee suoraan uutta. Korjausta ei edes 
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harkita vaihtoehtona. 2010-luvulla ihmisten ympäristötietoisuus on kuitenkin kasvanut. 

Ekologisuutta ja laatua ajatellaan yhä enemmän. (Malminen 2016.) 

Vanhemmat laitteet tehtiin kestävistä materiaaleista ja mekaanisista osista. Tämä on 

osittain syynä niiden pitkäikäisyyteen. Tähän vaikuttaa paljon myös se, miten niistä huo-

lehditaan ja kuinka niitä käytetään. Ennen laitteita valmistettiin myös vähemmän ja ne 

tehtiin käsityönä. Kunnolliset materiaalit ja tarkka työ yhdessä varmistivat kestävän lop-

putuloksen. Kiristynyt hintakilpailu ei ole kuitenkaan sallinut valmistuksen jatkumista tällä 

tavalla. (Saastamoinen 2014.) 

Uudet ja energiatehokkaat laitteet vaativat enemmän huolenpitoa kuin vanhat. Tekniikan 

lisääntyminen on myös vaikuttanut laitteiden kestävyyteen. Nykyiset pesukoneet on esi-

merkiksi suunniteltu käyttämään hyvin vähän vettä, mutta tämä voi aiheuttaa lian kerty-

mistä koneistoon ja sensoreihin. Käyttövirheet ovat yksi yleisimmistä koneiden vian ai-

heuttajista. 

Varaosien saatavuudessa saattaa myös olla ongelmia, mikä vaikuttaa korjauksen mie-

lekkyyteen. Kodinkoneet saattavat myös sisältää alihankkijoiden toimittamia halpoja 

elektroniikka osia. (Rämö 2017.) 

Kodinkoneen mennessä rikki, kannattaa tilannetta miettiä aina tapauskohtaisesti. Joskus 

kyseessä oleva vika voi olla pieni ja helposti korjattavissa. Toisinaan kyse saattaa kui-

tenkin olla myös isommasta ongelmasta. Tilanteen ratkaisemiseksi kannattaa aloittaa 

soittamalla korjaajalle ja vakuutusyhtiöön.  

Kuluttajariitalautakunnan mukaan kodinkoneiden pitäisi kestää tavanomaisessa käy-

tössä vuosia ilman kalliita korjauksia. Vaikka laitteen takuu päättyy, niin myyjän vastuu 

kuitenkin säilyy. (Hyvönen 2017.) 

Kotivakuutus korvaa ensisijaisesti laitteen korjauskulut, mutta tilalle ostetaan siitä huoli-

matta usein uutta. Korjaaminen saattaa maksaa välillä lähes saman verran kuin uusi 

laite. Yhteenvetona voidaan Lähi-Tapiolan korvauskäsittelijän mukaan kuitenkin sanoa, 

että korjaaminen on kannattavaa niin pitkään kun korjauksen hinta on pienempi kuin lait-

teen päivänarvo. Päivänarvo kertoo minkä verran kotivakuutuksen ottaja voi saada va-

hingosta tililleen ja tämä lasketaan vähentämällä uuden vastaavanlaisen laitteen arvosta 

vakuutusehtojen mukaiset vähennykset. (Kuisma 2016.) 
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Kodinkonehuoltojen kustannukset eivät kuulu kotitalousvähennyksen piiriin. Mikäli asi-

aan tulisi muutos, vaikuttaisi se positiivisesti niiden korjaamiseen ja työllisyyden nousuun 

alalla. Kotitalousvähennys tukisi myös ekologista kuluttamista. Suomen Kodinkonehuol-

tojen liitto kannustaa kotitalouksia investoimaan koneeseen, jotta se kestäisi kahden 

vuoden sijaan kaksikymmentä vuotta. Kestävämpiä kodinkoneita valvotaan enemmän jo 

alkutuotannosta lähtien. Valmistuksen valvonnasta ja pidemmän elinkaarensa ansiosta 

tällaisia kodinkoneita voidaan pitää muita ympäristöystävällisempinä. Kodinkonehuolto-

jen lisääminen kotitalousvähennyksen piiriin maksaisi itsensä moninkertaisesti takaisin, 

työllistymisen ja verotulojen kautta. (Varsinais-Suomen Yrittäjä 2015.) 

5 Opinnäytetyön toteutus 

5.1 Tutkimusmenetelmän kuvaus 

Tutkimuksessa käytettäväksi menetelmäksi valitsin kyselytutkimuksen. Kyselytutkimus 

on tärkeä tapa keretä ja tarkastella tietoa ihmisten toiminnasta, mielipiteistä, asenteista 

ja arvoista. Kun tarkastellaan useiden yksilöiden käytöstä laajemmassa mittakaavassa, 

ei voida puhua yksinkertaisesta asiasta. Joissain tapauksissa voidaan puhua jopa yh-

teiskunnan ilmiöistä. (Vehkalahti 2014, 11.) 

Kyselytutkimus on useimmiten määrällistä tutkimusta ja siinä sovelletaan tilastollisia me-

netelmiä. Kyselyllä kerättävä aineisto koostuu suurilta osin mitatuista luvuista ja nume-

roista. Vaikka kysymykset esitetäänkin sanallisesti, niin vastaukset ilmaistaan numeeri-

sesti. Sanallisesti annetaan vain täydentäviä tietoja kysymyksiin, joiden esittäminen nu-

meroina olisi epäkäytännöllistä. (Vehkalahti 2014, 13.) 

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa kysytään pieneltä joukolta, eli otokselta tutkimusongel-

maan liittyviä kysymyksiä ja tulosten on tarkoitus edustaa koko perusjoukkoa. Kvantita-

tiivinen tutkimus edellyttää useita kymmeniä havaintoyksiköitä, jotta tuloksia voitaisiin 

pitää luotettavina. (Kananen 2008, 10.) 

Määrällisen tutkimuksen perustana on siis mittaaminen, koska asioiden tutkiminen tilas-

tollisesti edellyttää, että tietoja voidaan mitata erilaisilla mittareilla. Mittaaminen ei kuiten-

kaan ole niin helppoa kuin voisi kuvitella, koska esimerkiksi tutkimuksen kohteena olevat 

ihmisten mielipiteet ja arvot eivät ole selitettävissä suoraviivaisesti. Tutkimuksessa on 
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myös lukuisia haasteita, jotka liittyvät tutkimuksen sisällön tavoitteisiin, tiedonkeruuseen 

ja mittaamiseen. (Vehkalahti 2014, 17.) 

Määrällinen tutkimus toteutetaan vasta sitten, kun tutkittava ilmiö on täsmentynyt. Tämän 

määrittämiseksi voidaan käyttää apuna tarvittaessa laadullista tutkimusta. Tutkimusme-

netelmät ovat työkaluja, jotka sopivat erilaisiin tilanteisiin. Kumpikaan ei siis ole toista 

parempi. Jotta ilmiötä pystyttäisiin mittaamaan määrällisin menetelmin, on sen oltava 

tarkasti määritelty. Ymmärrys tutkimuskohteesta saadaan teorioiden avulla. (Kananen 

2008, 10.) 

Tutkimusprosessi käynnistyy tutkimusongelman määrittämisellä. Tämä on koko tutki-

muksen perusta. Tutkimusongelma selvitetään tiedolla, mikä saadaan tutkimuskysymys-

ten avulla. Tutkimuskysymyksiin saadaan vastaus käyttämällä näistä johdettuja apuky-

symyksiä. Apukysymykset ovat mittareita, joilla kerätään tietoa tutkittavasta ilmiöstä. Jos 

tiedonkeruumenetelmänä käytetään esimerkiksi kyselylomaketta, voidaan apukysymyk-

siä käyttää suoraan myös lomakkeen kysymyksinä. (Kananen 2011, 21.) 

 

Kuvio 5. Tutkimusprosessi. (Kananen 2011, 21). 

5.2 Kyselylomake  

Kyselylomakkeen suunnittelussa ja tekemisessä on oltava perusteellinen, koska lomake 

vaikuttaa koko tutkimuksen onnistumiseen merkittävästi. Lomakkeessa pitää toteutua 

sisällölliset ja tilastolliset näkökohdat. Mittaus on ainutkertaista, ja sen laatuun voidaan 

vaikuttaa ainoastaan etukäteen suunnitteluvaiheessa. Mittauksen luotettavuutta voidaan 

arvioida tarkastelemalla yhdessä sen pätevyyttä (validiteetti) ja luotettavuutta (reliabili-

teetti). (Vehkalahti 2014, 20.) 
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Kun kyselylomake on suunniteltu ulkonäöltään hyvin, niin saadaan todennäköisesti myös 

enemmän vastauksia. Ensivaikutelma on kaikessa tärkeää, myös lomakkeessa. Mikäli 

lomakkeen asettelu ja ulkonäkö eivät miellytä vastaanottajaa, voidaan kyselystä pahim-

massa tapauksessa jopa kieltäytyä. (Kananen 2011, 44.) 

Toteutetun kyselyn lomake-ergonomiassa onnistuttiin. Kyselytutkimus toteutettiin kodin-

konehuoltoliikkeen asiakkaille verkkokyselynä Google Formsia käyttäen. Kysymyksiin 

vastaaminen oli Formsin kautta automaattisesti helppoa ja lomakkeen ulkoasu siisti. 

Vaikka taustatiedot suositellaan kysymään lopussa, kysyttiin yksi heti kyselyn alussa. 

Tämä siitä syystä, että niitä oli yhteensä kolme. Kaksi muuta taustatietoihin liittyvää ky-

symystä kysyttiin lomakkeen lopussa. Kaikkien kysyminen samanaikaisesti olisi saatta-

nut olla vastaajasta epämukavaa.   

Tämän jälkeen kysyttiin asiakkaan kodinkoneeseen ja korjaukseen liittyviä asioita aihee-

seen johdattelemiseksi. Lisäksi näillä lähtökohtatekijöillä on ollut myös vaikutusta tutki-

muksen lopullisiin johtopäätöksiin. Tästä eteenpäin loput lomakkeen kysymyksistä olivat 

pääsääntöisesti tiettyjä muuttujia mittaavia kysymyksiä, muutamaa avointa kysymystä 

lukuun ottamatta. 

Kyselylomaketta lähettäessä on hyvä laittaa mukaan aina myös saatekirje. Saatekirje 

selventää vastaajalle mikä on kyselyn tarkoitus. Saatekirjeellä lähestytään vastaajaa 

usein ensimmäistä kertaa, mutta se on hyvä laittaa mukaan, vaikka asiasta olisi jo aiem-

min keskusteltu. Saatekirje myös motivoi vastaamaan kyselyyn ja sen avulla tuodaan 

esille tutkimuksen tärkeyttä. (Kananen 2011, 46.) 

Kodinkonehuoltoliikkeen asiakkaille lähetettiin kyselylomake sähköpostilla, mikä sisälsi 

saateviestin ja linkin itse kyselyyn. Joidenkin asiakkaiden kanssa asiasta oli jo keskus-

teltu ja sovittu etukäteen. Saatekirje löytyy raportin liitteistä ensimmäisenä. 

5.3 Kysymykset 

Kysymykset ovat yleensä avoimia tai valmiilla vaihtoehdoilla varustettuja. Kysymysten 

sopivuus tutkimukseen riippuu siitä, että vastaajalla on tarvittava tieto kysymyksiin vas-

taamiseen, vastaaja ymmärtää kysymykset ja haluaa antaa näihin liittyvän tiedon. Tutki-

muksen laatu ja luotettavuus riippuu täysin kysymyksistä. (Kananen 2008, 25.) 
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Samaa asiaa voidaan kysyä usealla tavalla. Kvantitatiivinen tutkimus on hyvin järjestel-

mällistä ja jokainen ratkaisu vaikuttaa tutkimuksen seuraavaan vaiheeseen. Mittareiden 

säätäminen ja ratkaisut määrittävät jo kysymysten laatimisvaiheessa myöhemmin käy-

tettävän analyysimenetelmän. (Kananen 2011, 21.) 

Kysymys voidaan tulkita monella tavalla ja täydellistä esittämistapaa ei ole. Hyvä pohja 

kysymykselle kuitenkin saadaan, kun otetaan muutama asia huomioon. Kysymyksen pi-

tää olla helposti kaikkien samalla tavalla ymmärrettävissä. Kysymys ei saa johdatella ja 

sen pitää olla selkeä. Kysymys saa sisältää vain yhden kysymyksen ja sen on oltava 

mahdollisimman lyhyt. (Kananen 2011, 43.) 

Kyselylomakkeen kaikki kysymykset olivat vapaaehtoisia. Mihinkään kysymykseen ei ol-

lut pakollista vastata. Kuitenkin lähes kaikki kyselyyn vastanneet olivat vastanneet jokai-

seen kohtaan. Kysymykset pyrittiin tekemään mahdollisimman helposti ymmärrettäviksi. 

Lähes kaikki kysymykset olivat monivalinta- tai mielipidekysymyksiä.  

Valmiilla vaihtoehdoilla varustettujen kysymysten käsittely on helppoa. Strukturoituja ky-

symyksiä ovat vaihtoehtokysymysten lisäksi erilaiset asteikkokysymykset. Avointen ky-

symysten käsittely on puolestaan hankalampaa. Ottamalla näitä kuitenkin mukaan kyse-

lyyn, voidaan saada tietoa, mitä valmiilla vaihtoehdoilla varustetut kysymykset eivät 

pysty antamaan. Tarkentavia avoimia kysymyksiä on tästä syystä hyvä olla kyselyssä 

mukana. (Kananen 2011, 31.) 

Kyselyssä tutkittiin mikä vaikutti kuluttajien päätökseen korjauttaa kodinkone. Tätä ky-

syttiin valmiilla vaihtoehdoilla varustetun taulukon avulla, mikä sisälsi mahdollisesti vai-

kuttavan muuttujan. Tähän sai vastata yksinkertaisesti kyllä tai ei, mikäli asialla oli posi-

tiivinen vaikutus korjauspäätökseen. Tarkemman tiedon saamiseksi sekä varmista-

miseksi, mikä vaikuttaa korjauspäätökseen eniten, lisättiin tämän jälkeen vielä yksi avoin 

kysymys: ”Mikä vaikutti eniten päätökseen korjauttaa kodinkone uuden ostamisen si-

jaan?”. 
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6 Tulokset 

6.1 Taustaselvitys 

6.1.1 Yleiskatsaus 

Ekologista kulutuskäyttäytymistä selvitettiin kodinkonehuoltoliikkeen asiakkaille lähete-

tyllä verkkokyselynä. Google Forms-kyselylomakkeeseen saatiin vastauksia 59 henki-

löltä, mikä on yhteensä 41,8 prosenttia kaikista lähetetyistä kyselyistä. 

Kyselytutkimuksella pyrittiin selvittämään, miksi kuluttajat korjauttavat kodinkoneensa 

uuden ostamisen sijaan. Tulokset tuovat esille korjauspäätökseen vaikuttavat tekijät. Ky-

selyllä selvitettiin erityisesti ekologisuuden vaikutusta valintapäätökseen. Takuukorjaus-

ten painoarvo on jätetty tulosten analysoinnissa vähäiseksi. Analysoinnissa on keskitetty 

maksavien asiakkaiden syihin korjauttaa kodinkone. 

EU pyrkii pääsemään markkinoilla olevista kertakulutushyödykkeistä kokonaan eroon. 

Ekosuunnitteludirektiivin säädöksillä pyritään saamaan tuotteiden elinkaari kokonaisuu-

dessaan mahdollisimman pitkäksi. Tämä tarkoittaa, että laitevalmistajien vastuu kasvaa. 

Laitteiden energiatehokkuuteen, kestävyyteen, korjattavuuteen ja kierrätettävyyteen tul-

laan kiinnittämään yhä enemmän huomiota tulevaisuudessa.  

Opinnäytetyön lähtökohtana ei ollut EU:n ongelman kartoittaminen. Työn aikana kuiten-

kin havaittiin, kuinka realistinen ongelma todellisuudessa on. Suurimmalla osalla kulut-

tajista on käytössä kodinkone, joka vastaa tällä hetkellä ainakin osittain EU:n kuvausta 

laitteita, joista pyritään pääsemään eroon. Kyselyllä selvitettiin lisäksi, mitä mieltä kulut-

tajat ovat tiukentuvasta lainsäädännöstä. Tulosten avulla pystyttiin arvioimaan tulevai-

suuden näkymiä alan yleiselle kehityssuunnalle. 

Vastaukset löytyvät toisesta liitteestä ja vain osa kaavioista esitetään tulososiossa. Tu-

lososio olisi muuten epäkäytännöllinen. Suurin osa kysymyksistä olivat monivalinta- tai 

mielipidekysymyksiä. Mielipidekysymysten mittaamisessa on käytetty viisiportaista as-

teikkoa, josta on saatu suoraan prosenttijakaumat. Näiden lisäksi on laskettu myös mie-

lipiteiden painotettu keskiarvo. 
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6.1.2 Kyselyyn vastanneet 

Lähes kaikki (86,4 %) kyselyyn vastanneista olivat korkeasti koulutettuja. Reilusti yli puo-

let (61 %) vastanneista olivat suorittaneet yliopistotutkinnon ja neljäsosa (25,4 %) am-

mattikorkeakoulututkinnon. Joka kolmas (32,2 %) vastaaja oli eläkkeellä, mutta suurin 

osa (62,7 %) työelämässä. 

Opiskelijoita vastanneiden joukossa oli kaksi. Yksi vastaaja oli työtön. Toisen opiskelijan 

tärkeimpänä syynä kodinkoneen korjauttamiseen oli halu suojella luontoa. Lisäksi raha 

vaikutti, sillä korjauttaminen oli halvempaa. Toinen ilmoitti, että oli vaivattomampaa kor-

jauttaa kuin lähteä hankkimaan kokonaan uutta laitetta. Työttömän vastanneen kodinko-

neessa takuu oli vielä voimassa. 

Kodinkoneita olivat korjauttaneet kaikenikäiset ihmiset. Tämä taustamuuttuja kyselyyn 

vastanneiden kesken jakautui eniten. Vähiten kodinkoneita korjauttivat 18 – 24-vuotiaat, 

joita vastanneiden joukossa oli vain yksi. Vanhin ikäryhmä, mikä oli tutkimuksessa yli 66-

vuotiaat (28,8 %), korjauttivat kodinkoneita eniten. (Kuvio 6.) 

 

Kuvio 6. Ikäryhmä. 

6.1.3 Kodinkoneet 

Tulosten perusteella korjautetuin (67,8 %) kodinkoneiden ryhmä olivat pesulaitteet. Tä-

män jälkeen seuraavaksi eniten (17 %) korjautettiin lämpölaitteita ja kolmanneksi (10,2 
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%) kylmälaitteita. Korjattujen laitteiden määrä muissa ryhmissä oli selkeästi pesulaitteita 

pienempi. (Kuvio 7.) 

 

Kuvio 7. Korjatut kodinkoneet. 

Suurin osa kyselyyn vastanneiden kodinkoneista olivat iältään vielä suhteellisen uusia. 

Lähes puolet (44,1 %) kyselyyn vastanneiden kodinkoneista olivat juuri takuu ajan ylittä-

neitä, 2 – 5 vuoden ikäisiä laitteita. Seuraavaksi korjatuin laitteiden ikäryhmä olivat 5 – 8 

vuoden ikäiset laitteet (16,9 %). Kolmanneksi eniten (15, 3%) korjautettiin alle 2 vuotta 

vanhoja laitteita, joissa oli vielä takuu voimassa. (Kuvio 8.) 

 

Kuvio 8. Kodinkoneiden ikä. 

Suurin osa (39 %) vastanneista olettaa kodinkoneen kestävän korjauksen jälkeen 3 – 5 

vuotta pidempään. Neljäsosa (25,4 %) odottaa koneen kestävän käytössä vielä 5 – 7 
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vuotta. Muutama vastaajista (3,4 %) odottaa kodinkoneen kestävän 1 – 2 vuotta korjauk-

sen jälkeen. (Kuvio 9.) 

 

Kuvio 9. Kodinkoneen kesto korjauksen jälkeen.  

Mikäli näiden yhteenlaskettua ikää tarkastellaan, niin voidaan olettaa, että kodinkoneet 

kestäisivät käytössä keskimäärin 5 – 10 vuotta yhdellä korjauksella. Tämä aika on EU:n 

tavoitteisiin nähden toistaiseksi liian lyhyt. 

6.2 Korjauspäätös 

Päätökseen korjauttaa kodinkone vaikutti eniten korjauttamisen vaivattomuus. Ekologi-

suuden vaikutus tuli heti seuraavaksi ja kolmanneksi laitteen ikä. Hinta oli vaikuttavana 

tekijänä neljäntenä. (Kuvio 10.) 

 

Kuvio 10. Vaikuttavat tekijät. 
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Vähiten korjauspäätökseen vaikutti vakuutus. Asiantuntijan mielipiteellä tai nykyisen lait-

teen ominaisuuksilla ei myöskään ollut suurimmalle osalle vaikutusta korjauspäätök-

seen. Kodinkoneet, joissa oli vielä takuu voimassa, niin se vaikutti luonnollisesti eniten 

korjauspäätökseen. (Kuvio 10.) 

Suurimmaksi osaksi (63,8 %) kodinkone tarvitsi korjauksen laitevian takia. Puhdistuksen 

tai huolenpidon laiminlyönti oli vaikuttanut osassa (8,6 %) tapauksista korjaustarpee-

seen. Lisäksi saatiin lukuisia yksittäisiä, ainutlaatuisia syitä miksi huoltoa tarvittiin. Tar-

kentavista vastauksista selviää, että kolmasosa (26,1 %) korjatuista vioista oli pieniä.  

”Pesukoneen poistoletkun pää oli haurastunut katki.” 

”Lieden merkkivalo oli rikki.” 

”Uunin luukku ei sulkeutunut täysin.” 

”Lautaskori juuttui ylös.” 

”Piirikortti rikkoutunut”. 

”Astianpesukoneen ylälapa ei pyörinyt”. 

”Ohjelmointi ei toiminut.” 

”Uunin jäähdytin kolisi”. 

”Tiivisteet vuotivat.” 

”Pesukone ei poistanut vettä, ongelman syy löytyi lattiakaivosta.” 

6.2.1 Taloudellisuus 

Lähes puolet (44,1 %) vastaajista on valmis maksamaan kodinkoneen korjauksesta 

enintään 250 euroa. Kolmasosa vastanneista (28,8 %) on valmis maksamaan korjauk-

sesta enintään 150 euroa. Lisäksi saatiin kaksi erillistä vastausta. Näiden mukaan kor-

jauksen enimmäismäärä riippuu laitteen arvosta ja korjauksen tuomasta käyttöiästä lait-

teelle. (Kuvio 11.) 
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Kuvio 11. Korjauksen hinta. 

Kodinkoneiden korjauksen pitäisi olla kotitalousvähennyskelpoista. Tätä mieltä oli suurin 

osa (74,6 %) vastanneista. Lähes viidesosa (18,6 %) ei osannut kuitenkaan kertoa mie-

lipidettään tähän väitteeseen. (Kuvio 12.) 

 

Kuvio 12. Kotitalousvähennys. 

6.2.2 Ekologisuus 

Kuluttajien ekologista käyttäytymistä selvitettiin suurimmaksi osaksi esittämällä erilaisia 

väittämiä ja mittaamalla mielipiteitä viisiportaisella asteikolla. Kyselylomake löytyy toi-

sesta- ja vastaukset kolmannesta liitteestä. 
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Kuvio 13. Ekologinen kuluttaja. 

Puolet vastanneista (49,2 %) pitivät itseään melko ekologisina kuluttajina ja 15,3 % olivat 

täysin sitä mieltä siitä, että he ovat ekologisia kuluttajia. Kolmasosa vastaajista (30,5 %) 

ei ollut samaa tai eri mieltä, vaan siltä väliltä.  

 

Kuvio 14. Kertakäyttöiset kodinkoneet. 

Suurin osa (69,5 %) vastanneista oli täysin samaa mieltä siitä, että kertakäyttöiset ko-

dinkoneet on saatava pois markkinoilta, vaikka kodinkoneiden hinnat tästä syystä nou-

sisivatkin. Lähes kaikki muutkin (20,3 %) olivat jokseenkin samaa mieltä väittämän 

kanssa. (Kuvio 14.) 

Osassa väittämistä verrattiin kuluttajien mielipiteitä uusien ja vanhojen kodinkoneiden 

välillä. Näin tehtiin, jotta havaittaisiin, onko koneen iällä vaikutusta korjauspäätökseen. 

(Taulukko 1.) 
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Taulukko 1. Kodinkoneet. 

Puolet vastanneista (45,8 %) oli täysin samaa mieltä siitä, että kodinkoneet valmistettiin 

ennen kestävämmiksi. Kolmasosa vastanneista oli jokseenkin samaa mieltä väittämän 

kanssa. (Taulukko 1.) 

Lähes puolet (41,4 %) vastaajista oli täysin samaa mieltä siitä, että he korjauttaisivat 

kodinkoneensa aina, kun se on mahdollista. Enemmän kuin joka kolmas korjauttaisi ko-

dinkoneensa lähes aina. (Taulukko 1.) 

Viidesosa vastaajista oli täysin samaa mieltä siitä, että uusi teknologia ja älytuotteet ovat 

hyvä asia. Joka kolmas (32,2 %) vastaaja oli jokseenkin samaa mieltä väittämän kanssa. 

(Taulukko 1.) 

Joka kymmenennen vastaajan mielestä uusia kodinkoneita on hankala käyttää. Lähes 

puolet (40,7 %) on jokseenkin samaa mieltä siitä, että uusien kodinkoneiden käyttö on 

helppoa. (Taulukko 1.) 

Prosenttiluvuista selviää vastausten jakautuminen. Painotetusta keskiarvosta huoma-

taan kuitenkin tarkemmin, että vastaajat eivät arvosta uusia kodinkoneita yhtä paljon kuin 

vanhempia. (Taulukko 2.)  

Näiden väittämien perusteella pisteytysten ero uusien ja vanhojen kodinkoneiden välillä 

on 0,555 (11,1 %). Tätä voidaan pitää tutkimuksen kannalta huomattavana erona. Las-

kentataulukot löytyvät viidennestä liitteestä. 

Tämä voidaan havaita laskemalla yhteen vanhojen ja uusien kodinkoneiden välisten ky-

symysten painotetut keskiarvot ja vähentämällä niiden erotus toisistaan. Vastaukseksi 

saadaan 0,555, mikä on 11,1 prosenttia täydestä arvosta 5. ((4,19 + 4,16) / 2) – ((3,49 + 

3,75) / 2) = 0,555 – 0,555 / 5 = 0,111 = 11,1 % 
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Taulukko 2. Vanhojen ja uusien kodinkoneiden välisten kysymysten painotettu keskiarvo. 

Kun arvioitiin kodinkoneiden elinkaarta kokonaisuudessaan, tärkeimpänä asiana vastaa-

jat pitivät laitteiden kestävyyttä, toiseksi tärkeimpänä korjattavuutta, kolmanneksi ener-

giatehokkuutta ja neljänneksi kierrätettävyyttä. Kaikki asioita elinkaaressa pidettiin kui-

tenkin yleensä hyvin paljon tärkeinä. (Kuvio 15.) 

 

Kuvio 15. Kodinkoneiden elinkaari. 

Tässä kohtaa kyselyyn tehtiin laitteiden energiatehokkuutta ja kierrätettävyyttä koskevat 

kysymykset vielä toiseen kertaan, eri tavalla kysyttyinä. Tällä selvitettiin kyselyn reliabili-

teetin konsistenssin paikkansa pitävyyttä. Painotettujen keskiarvojen erotus oli taulukoi-

den välillä energiatehokkuudessa 0,4 % ja kierrätettävyydessä 0,8 %. Kyselyn konsis-

tenssin voidaan todeta olevan kunnossa. Laskentataulukot löytyvät viidennestä liitteestä. 

Vastaajat saivat kirjoittaa tarkentavana vastauksena: ”Mikä vaikutti eniten päätökseen 

korjauttaa kodinkone uuden ostamisen sijaan?”. Suurimmaksi osaksi vastaukset olivat 
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ainutlaatuisia asioita, mitkä olisivat sopineet paremmin kvalitatiiviseen tutkimukseen. 

Kvantitatiivisten laskelmien mukaan, korjauspäätöksen kannalta merkittävimpiä asioita 

olivat ekologisuus, hinta ja laitteen ikä. Tutkimusaineisto siirrettiin laskentataulukkoon ja 

käsiteltiin kvantitatiivisin menetelmin. Laskentataulukot löytyvät viidennestä liitteestä. 

“Ekologisuus ja edullinen hinta.” 

”Kone vain 2 vuotta vanha.” 

”Vioittuneen osan vaihtamalla kone toimii toivottavasti useamman vuoden. Laite oli vain 
kolme vuotta vanha, mikä olisi mielestäni aivan liian alhainen ikä kierrätettäväksi.” 

”Periaatteeni on korjauttaa jokainen kodinkone ainakin kerran, ennen kuin lähden vaih-
tamaan.” 

“Ekologisuus, en kannata kertakäyttökulttuuria.” 

”Koneen ikä – Pitää kestää kauemmin kuin 3 vuotta.” 

”Haluan suojella luontoa, enkä aina ostaa uutta. Lisäksi raha, halvempi korjauttaa.” 

”Kone on 10 vuotta vanha ja laakerit olivat rikki. Pohdimme yhdessä korjaajan kanssa 
kannattaako kone vielä korjata. Muut osat olivat siinä kunnossa, että korjauksella voi 
saada lisää käyttöikää 5 vuotta. Niinpä päätimme korjauttaa sen. Ekologisuus oli tär-

kein päätökseen vaikuttanut asia.” 

6.3 Lainsäädäntö 

Kuluttajien suhtautumista ympäristölainsäädäntöön selvitettiin suurimmaksi osaksi esit-

tämällä erilaisia väittämiä ja mittaamalla mielipiteitä viisiportaisella asteikolla. (Kuvio 16.) 

Kyselylomake löytyy toisesta liitteestä. 

 

Kuvio 16. Valmistajien vastuu. 
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Väite, jossa arvioitiin valmistajien vastuuta kodinkoneiden kestävyydestä, jakoi eniten 

mielipiteitä. Enemmistö (37,3 %) vastanneista ei ollut samaa tai eri mieltä kyseisen väit-

teen kanssa. Suurin osa kääntyi kuitenkin olemaan sitä mieltä siitä, että valmistajien vas-

tuu ei ole riittävällä tasolla. Lisäksi, kun mielipiteelle laskettiin painotettu keskiarvo, se 

sai huonomman keskiarvon kuin yksikään muu mielipidekysymys. Kaikki vastaukset löy-

tyvät kolmannesta liitteestä. 

Lähes kaikki (69 %) vastanneista olivat täysin samaa mieltä siitä, että kestävää kehitystä 

edistävä lainsäädäntö on hyvä asia. Viidesosa (20,7 %) olivat väitteen kanssa jokseenkin 

samaa mieltä. (Kuvio 17.) 

 

Kuvio 17. Kestävä kehitys 

Lähes kaikki (74,6 %) olivat myös täysin samaa mieltä siitä, että ympäristöasiat on huo-

mioitava jo kodinkoneiden valmistusvaiheessa. Loputkin vastaajat (23,7 %) olivat lähes 

samaa mieltä väitteen kanssa. (Kuvio 17.) 
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Kuvio 18. Varaosien saatavuus. 

Lähes puolet vastanneista (42,4 %) olivat sitä mieltä, että kodinkoneisiin on saatava kor-

jauksiin tarvittavia varaosia vähintään 10 vuotta. Enemmän kuin joka kymmenen mie-

lestä varaosia pitäisi olla saatavilla vähintään 20 vuotta. (Kuvio 18.) 

6.4 Tulosten yhteenveto 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli ratkaista ekologisuuden vaikutus päätökseen korjauttaa 

kodinkone. Tähän käytettiin apuna tutkimuskysymyksiä. Vastaukset kysymyksiin selvi-

tettiin kodinkonehuoltoliikkeen asiakkaille kohdistetulla kyselyllä.  

Tutkimustulosten mukaan kodinkone korjautetaan, jos vika on pieni ja korjauskustannuk-

set enintään 250 euroa. Taustamuuttujat vaikuttavat korjauspäätökseen merkittävästi. 

Iästä riippumatta, kodinkoneensa korjauttavat korkeasti koulutetut. Eniten kodinkoneita 

korjauttavat kuitenkin vanhemmat ja työelämässä olevat. Nuoret ja opiskelijat eivät kor-

jauta kodinkoneitaan. 

Kodinkoneen korjauttamiseen on olemassa useita vaikuttavia tekijöitä. Tutkimustulosten 

mukaan korjauspäätökseen vaikuttaa kuitenkin eniten korjauttamisen vaivattomuus. 

Ekologisuus vaikuttaa korjauspäätökseen toiseksi eniten. Korjauttamista pidetään eko-

logisempana vaihtoehtona uuden ostamiselle. Kuluttajien mielestä kodinkoneiden pitäisi 

kestää pidempään. 

Ekologisten kuluttajien määrää on hankala arvioida. Tuloksista voidaan aina tehdä eri-

laisia tulkintoja. Puolet kuluttajista pitävät itseään melko ekologisina kuluttajina, mutta 
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tämä ei tietenkään kerro koko totuutta. Kuluttajien ekologisuutta selvitettiin useiden eko-

logisuuteen liittyvien väittämien avulla. Mikäli näiden yhteenlaskettua, painotettua kes-

kiarvo katsotaan, voidaan karkeasti todeta, että ekologisuus vaikuttaa kulutuskäyttäyty-

miseen 80 prosentilla kuluttajista. Suurin osa on siis ekologisia kuluttajia. 

Kuluttajien suhtautumista ympäristölainsäädäntöön selvitettiin mielipidemittauksilla. 

Suurin osa väittämistä koskivat ekosuunnitteludirektiivin tavoitteita, joilla pyritään piden-

tämään laitteiden elinkaarta. Tulosten perusteella 95 prosenttia kuluttajista pitää ympä-

ristölainsäädäntöä ja ekosuunnitteludirektiivin tavoitteita hyvänä asiana. Kestävää kehi-

tystä edistävä lainsäädäntö on siis lähes kaikkien mielestä hyvä asia.  

7 Luotettavuuden arviointi 

Opinnäytetyön teoria ja empiria tukevat toisiaan. Borg ja Joutsenvirta sanovat kirjassaan, 

että ”Laitteet, joiden käyttöikää alennetaan jopa keinotekoisesti, eivät tue millään lailla 

kestävää kehitystä ja kuluttajat valitsevat varmasti käyttöönsä kestävämpiä laitteita…” ja 

tämä käy ilmi myös tutkimustuloksista. 

Tämän vahvistaa lisäksi Ulla Malminen kodinkonehuoltoliikkeille tehdyllä haastattelulla, 

jonka mukaan ”2010 luvulla ihmisten ympäristötietoisuus on kasvanut. Ekologisuutta ja 

laatua ajatellaan yhä enemmän.” Tämä voidaan havaita myös tutkimustuloksista, sillä 

puolet vastaajista pitivät itseään melko ekologisena kuluttajana. Lisäksi ekologisuus vai-

kuttaa kokonaisuudessaan korjauspäätökseen toiseksi eniten. 

Aira Saastamoisen tekemän selvityksen mukaan ”Vanhemmat laitteet tehtiin kestävistä 

materiaaleista ja mekaanisista osista.” ja ”Kunnolliset materiaalit ja tarkka työ yhdessä 

varmistivat kestävän lopputuloksen. Kiristynyt hintakilpailu ei ole kuitenkaan sallinut val-

mistuksen jatkumista tällä tavalla.” Puolet kyselyyn vastanneista oli täysin samaa mieltä 

siitä, että kodinkoneet valmistettiin ennen kestävämmiksi. 

Gotechin kodinkoneiden myyntiin liittyvän tutkimuksen mukaan ”Kuluttajat haluavat, että 

kiireen keskellä arki on sujuvaa. Vapaa-aika on vähentynyt ja sitä arvostetaan yhä enem-

män.” Tämä voidaan havaita myös kodinkonehuoltoliikkeen asiakkaille tehdyssä kyse-

lyssä, sillä vaivattomuus vaikutti eniten korjauspäätökseen. Lisäksi kyselyn mukaan 

”Tärkeimpänä kriteerinä uutta kodinkonetta hankkiessa on hinta. Suomessa ja Tans-
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kassa tämän jälkeen huomioidaan laitteen energiatehokkuus.” Ekologisuus oli huoltoliik-

keen asiakkaille tehdyn kyselyn mukaan toiseksi eniten korjauspäätökseen vaikuttava 

tekijä heti korjauksen vaivattomuuden jälkeen. 

Tutkimuksen päämääränä on saada mahdollisimman tarkkaa tietoa. Tiedon on oltava 

luotettavaa ja totuudenmukaista. Luotettavuuden arvioinnissa käytetään käsitteitä validi-

teetti ja reliabiliteetti. (Kananen 2011, 118.) 

Validiteetti kertoo, mitattiinko juuri sitä, mitä piti mitata. Tämä on mittauksen luotettavuu-

den kannalta ensisijaisen tärkeää, sillä reliabiliteetillakaan ei ole mitään merkitystä, jos 

ei olla alun perinkään mitattu oikeaa asiaa. Reliabiliteetti kertoo, miten tarkasti mitattiin 

sitä mitä piti mitata. Mitä vähemmän mittauksessa on mittausvirheitä, niin sitä parempi 

on reliabiliteetti. (Vehkalahti 2014, 41.) 

Mittauksen pysyvyys, eli reliabiliteetti on korkea, kun mittaajasta riippumatta eri mittaus-

kerroilla saadaan samat tulokset. Kun mittari on oikea, niin validiteetti on hyvällä tasolla. 

Väärä mittari antaa vääriä tuloksia ja tekee tutkimuksesta virheellisen. Tutkimuksen re-

liabiliteetti ei takaa validiteettia, mutta validiteetti kuitenkin takaa yleensä reliabiliteetin. 

(Kananen 2011, 118.) 

Kyselytutkimuksen reliabiliteetin voidaan todeta olevan hyvällä tasolla. Samoja mittareita 

pystyttäisiin käyttämään tarvittaessa uudestaan kenen tahansa toimesta. Kunnossa ole-

vien mittareiden ansioista tuloksetkin olisivat todennäköisesti samansuuntaiset. On kui-

tenkin täysin sattumaa, että kyselyyn vastanneiden kodinkone hajosi juuri tutkimuksen 

aikana ja he päätyivät osallisiksi kyselyyn. 

Reliabiliteetista pysytään erottamaan kaksi eri tekijää. Stabiliteetti ja konsistenssi. Stabi-

liteetti mittaa mittarin pysyvyyttä ajassa, sillä usein ilmiö ja sitä myöten myös mittaustu-

lokset muuttuvat ajan kuluessa. Stabiliteettia voidaan mitata suorittamalla uusintamittaus 

myöhemmin samoille henkilöille olosuhteita muuttamatta. Myös vaihtoehtoista mittaris-

toa voidaan käyttää ja tällöin puhutaan rinnakkaismittauksesta. Tämä on kuitenkin har-

voin käytetty menetelmä. (Kananen 2011, 120.) 

Kun mittarin osatekijät mittaavat samaa asiaa, on mittari yhtenäinen ja konsistenssi kor-

kea. Konsistenssin mittarina käytetään väittämien korrelaatioon perustuvaa mittaria. 

Tämä tarkoittaa saman muuttujan mittaamista kahdella mittarilla, joiden mittaustulosten 
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pitäisi olla samat. Tähän voidaan käyttää esimerkiksi käänteistä mittaria tai kyselytutki-

muksessa jonkin asian mittaamista kahdella kysymyksellä. (Kananen 2011, 120.)  

Kyselylomakkeessa käytettiin osittain samoja kysymyksiä eri tavalla kysyttynä, joten ky-

selyn reliabiliteetin konsistenssin voidaan todeta olevan kunnossa. Kysymyksiä lomak-

keessa olisi voinut olla hieman vähemmän. Lisäksi osa kysymyksistä ei tuonut niin paljon 

tietoa, kuin vaihtoehtoisella kysymyksellä olisi voitu saada. 

Validiteetista pystytään erottamaan useita alalajeja. Tutkimuksen kannalta tärkeimpinä 

näistä voidaan pitää sisäistä ja ulkoista validiteettia. Ulkoinen tarkoittaa tutkimustulosten 

yleistettävyyttä ja sisäinen tutkimusprosessin säännönmukaista luotettavuutta erotuk-

sena reliabiliteetista. Sisäistä validiteettia vähentäviä tekijöitä pyritään poistamaan, sillä 

sen toteutumisen arviointi on lähes mahdotonta. Tutkimusprosessin järjestelmällinen do-

kumentointi teoriaan perustuen auttaa tämän onnistumisessa. (Kananen 2011, 124.) 

Opinnäytetyön validiteetti pyrittiin varmistamaan perehtymällä huolellisesti aiheeseen liit-

tyvään teoriaan. Teoriasta johdettiin sopivat kysymykset kyselylomakkeeseen. Tätä en-

nen oli määritetty tutkimusongelma, jota lähdettiin ratkaisemaan tutkimuskysymysten 

avulla.  

Vastauksia saatiin riittävästi, jotta tulosten voitiin todeta olevan luotettavia ja otoskoon 

riittävä. Vastauksia saatiin useita kymmeniä ja ne alkoivat suurilta osin jo toistamaan 

itseään. Ainoastaan ikähaarukka laitteita korjauttaneiden kesken kasvoi vastausten 

määrän noustessa. Lisäksi tarkentavia vastauksia, miksi kodinkone korjautettiin tai, mikä 

siinä oli vikana, olisi saatu todennäköisesti lukemattomasti erilaisia. Näiden tarkempi sel-

vittäminen olisi kääntynyt jo kvalitatiivisen tutkimuksen puolelle, mutta tämän tutkimuk-

sen ollessa kvantitatiivinen, käytettiin vastauksia vain strukturoitujen taulukoiden vas-

tausten vahvistamiseksi. Avoimet kysymykset siirrettiin laskentataulukkoon ja käsiteltiin 

tilastollisia menetelmiä käyttäen. 

Opinnäytetyön tulokset kuvastavat hyvin tarkasti kodinkoneita korjauttavien kuluttajien 

ekologista käyttäytymistä sekä osittain kaikkien ihmisten. Tutkimustulokset pyritään 

yleistämään määrällisessä tutkimuksessa. Tutkimuksen perusjoukkona toimivat kodin-

konehuoltoliikkeen asiakkaat. Otoskehikkona olivat pääkaupunkiseudun asukkaat. Tut-

kimuksessa käytettiin todennäköisyyteen perustuvaa yksinkertaista satunnaisotantaa.  
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Tulokset olisivat kuvastaneet vieläkin luotettavammin kaikkien ihmisten kulutuskäyttäy-

tymistä, mikäli olisi pystytty toteuttamaan erillinen kysely, joka olisi kohdistettu uuden 

kodinkoneen ostaneille kuluttajille. Räätälöity kyselylomake tehtiin. Yhtään kodinkoneita 

myyvää yritystä ei kuitenkaan suostunut yhteistyöhön projektiin, joten tämä jäi toteutta-

matta. Toteuttamaton kysely löytyy neljännestä liitteestä. 

8 Johtopäätökset 

Opinnäytetyön aikana kävi ilmi, kuinka realistinen EU:n ongelma on. Ongelma ei tosin 

ole pelkästään EU:n, vaan kyseessä on globaali ilmiö. Tulosten mukaan todellisuus on 

tällä hetkellä se, että suurin osa laitteista hajoaa pian takuuajan jälkeen. Tulokset ja ai-

heen liittyvä teoria tukevat toisiaan ja ovat täysin samansuuntaiset. 

Kertakulutushyödykkeet katoavat markkinoilta hiljalleen lainsäädännön myötä. Tutki-

mustulosten mukaan tätä pidetään hyvänä asiana. Kuluttajat ovat valmiita maksamaan 

enemmän ekologisesta ja kestävästä tuotteesta.  

Lainsäädäntö kiristyy ja luo pakotteita. Edelläkävijät ovat etulyöntiasemassa tulevaisuu-

den markkinoilla. Kodinkonevalmistajien kannattaa investoida ekologisten ja kestävien 

laitteiden valmistukseen. Valmistuskustannukset nousevat, mutta kuluttajat ovat valmiita 

maksamaan enemmän ympäristön hyvinvoinnin puolesta. 

Todennäköisesti kodinkoneita korjautetaan tulevaisuudessa harvemmin. Lainsäädän-

nön myötä tulevan paremman laadun takia, koko elinkaaren aikana kuitenkin nykyistä 

enemmän. Kun laitteiden jälleenmyyntihinnat nousevat, ollaan korjauksestakin valmiita 

maksamaan enemmän. Se on samalla ekologista ja taloudellisesti kannattavampaa. Yhä 

useampi tulee harkitsemaan tätä vaihtoehtoa. 

Kodinkonehuoltotoimintaa harjoittavien yritysten markkina-asema vahvistuu ja liike-

vaihto kasvaa. Yritysten kannattaa markkinoida huoltoa ekologisena ja vaivattomana 

vaihtoehtona. Uusien kodinkonehuoltoalan yrittäjien saattaa olla hankala lähteä kilpaile-

maan markkinapaikasta nykyisten kanssa. Alalla toimivien yrittäjien määrä on suhteessa 

vähäinen ja yhteistyötä tehdään tuttujen kilpailijoiden kesken. Valmiit verkostot sekä 

asiakaskunta takaavat etulyöntiaseman. Tässäkin tapauksessa edelläkävijät ovat etu-

lyöntiasemassa. 
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Useimmilla laitevalmistajilla ei ole omaa huoltoa laitteilleen, vaan huolto on valtuutettu 

paikalliselle huoltoliikkeelle. Yhteistyö kyseistä merkkiä edustavan huoltoliikkeen kanssa 

syytä pitää kunnossa. Kun kyseessä on tekninen laite, se voi aina vikaantua. Mikään ei 

kestä ikuisesti ja tässä ei ole poikkeavuuksia. Huollon tarve on ennemminkin vain ajan 

kysymys.   

Kun kodinkoneen huolto tulee ajankohtaiseksi, niin varaosia on oltava saatavilla ja laite 

on pystyttävä korjauttamaan. Mikäli huolto ei onnistu ongelmitta tai laitetta ei pahim-

massa tapauksessa pysytä korjauttamaan, on todennäköistä, että kuluttaja vaihtaa käy-

tössä olevan merkin toiseen. Lisäksi tieto ongelmista leviää nykypäivänä hyvin nopeasti 

sosiaalisen median välityksellä, eikä tämä ole hyvää mainosta merkille. 

Ihmiset haluavat helpottaa arkeaan kiireen keskellä. Uuden laitteen hankinta koetaan 

vaivalloiseksi. Useimpien mielestä on helpompaa, kun vika korjataan ja arki jatkuu nor-

maalisti. Myös ekologisuus on päätöksenteossa mukana yhä enemmän. Ympäristöasiat 

ovat jatkuvasti esillä ja ihmiset haluavat toimia kestäviä arvoja kunnioittaen. Tieto ympä-

ristön laiminlyönneistä kulkee nopeasti ja harva pitää näitä hyvänä asiana. 

 

Tutkimus kuvastaa hyvin tarkasti kodinkoneita korjauttavien ihmisten ekologista käyttäy-

tymistä. Tutkimus olisi kuvastanut vieläkin luotettavammin kaikkien ihmisten kulutuskäyt-

täytymistä, mikäli erillinen kysely uuden kodinkoneen ostaneille kuluttajille olisi saatu to-

teutettua. Jatkotutkimus olisi paremman kokonaiskuvan saamiseksi tässä tarpeellinen. 

Nykytilanteesta ja tulevaisuudesta on olemassa useita tulkintoja. Koskaan aikaisemmin 

ei kuitenkaan olla oltu yhtä suurten ja vakavien ongelmien edessä. Tämän takia asioihin 

on puututtu globaalisti korkealla tasolla. Pehmeät keinot ja suositukset eivät ole tuoneet 

tilanteeseen muutosta. Tästä syystä käyttöön on otettu nykyisin kovempia keinoja, joita 

ovat lainsäädännön kiristyminen ja laitevaatimukset.  
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Saatekirje 

Hei! 

 

Korjautitte kodinkoneen kauttamme ja olisi todella mahtavaa, jos teillä olisi vielä muu-

tama minuutti aikaa vastata liitteenä olevaan kyselyyn. Opiskelen työn ohella Metropolia 

Ammattikorkeakoulussa liiketaloutta ja teen parhaillaan opinnäytetyötä kodinkoneiden 

huoltotoimintaan liittyen. Osana työtä on tarkoitus kerätä tietoa korjauspäätökseen vai-

kuttavista tekijöistä. 

 

Vastaukset ovat luottamuksellisia ja ne käsitellään anonyymisti. Jokainen vastaus on 

tärkeä ja auttaa opinnäytetyön onnistumisessa. Oikeita tai vääriä vastauksia ei ole. 

 

Vastaan myös mielelläni mahdollisiin lisäkysymyksiin asiaan liittyen. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Lauri Mikkola 
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